
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Liepos 17-tą Romoje įvy­
ko visuotinas Tėvų Marijo­
nų suvažiavimas. Tarp kitų 
reikalų, suvažiavimas išrin­
ko naujus vienuolyno virši­
ninkus.

Naujuoju Marijonų gene­
rolu išrinko gerai Amerikos 
lietuvių katalikų visuomenei 
žinomą Bažnyčios ir Tautos 
vadą J. E. vyskupą prof. 
Petrą Bučį; padėjėju-sekre- 
torium išrinko Marijonų se­
minarijos rektorių kun. prof.
J. Vaitkevičių; Amerikos 
marijonų viršininku-provin- 
cijolu išrinko Marianapolio 
kolegijos direktorių kun. dr. 
J. Navicką.

Tėvų Marijonų vienuoly­
nas turi gabią vadovystę ir 
darbščių narių. Jie savo 
veiklą turi išplėtę Lietuvoj, 
Šiaurės ir Pietų Amerikoj. 
Ta jų veikla daugiausia ap­
ima misijų, mokyklų ir spau­
dos vedimą. Reikia pasaky­
ti, kad šiose srityse Tėvai 
Marijonai turi didelių nuo­
pelnų.

Tėvų Marijonų vienuoly­
nui ir jų naujai vadovybei 
linkime geriausios kloties I

Karo ekspertai tikrina, 
kad apie rugpiūčio mėnesio 
vidurį Europoje įvyks dide­
lis “persilaužimas”. Danci­
go klausimas bus išrištas 
taip ar kitaip. Vokiečiai ti­
ki, kad lenkai galų gale pa- 
būgsią karo ir nusileisią. 
Apskritai, vokiečiai apie 
lenkus ir jų militarę galybę 
yra labai prastos nuomonės. 
Jie mano, kad prasidėjus 
rimtam karui, lenkų jėgos 
tuoj sugniužtų po daug ge­
riau parengta ir didesne vo­
kiečių militarę mašina. Vie­
nok lenkai tos jų galybės ne­
nusigąsta, jie sako, kad net 
pasilikę be talkininkų nenu­
sileistų vokiečiams.

Sveikiname jubiliejini Mo­
terų Sąjungos ir metini Lie­
tuvos Vyčių seimus ir linki­
me geriausio pasisekimo!

Liepos 26-tą U. S. valsty­
bės sekretorius Hull pranešė 
Japonijos vyriausybei, kad 
1911 metų prekybos sutartis 
atšaukiama. Japonijoj ta ži­
nia sukėlė nemažą susijaudi­
nimą. Vyriausybė tuoj pa­
siūlė sudaryt naują sutarti. 
Vienok japonai naujos su­
tarties nesulauks, jeigu jie 
nepakeis savo politikos. Jau 
kelinti metai japonai nesi­
laiko sutarčių padarytų su 
J. Am. V. ir kitomis šalimis, 
diplomatinėmis ir militarė- 
mis jėgomis jie mėgina iš­
stumti jų politinę ir ekono­
minę Įtakas iš okupuoti! Ki­
nijos žemių. Galima tikėtis, 
kad sutarties atšaukimą seks 
uždraudimas (embargo) ga­
benti Įvairių žaliavų, kurias 
japonai panaudoja karo rei­
kalams. J. Am. V. pavyz­
džiu ketina pasekti ir kitos 
suinteresuotos šalys, kurioms 
japonai jau yra pridirbę vi­
sokių šunybių.

Pasaulinės Parodos pro­
ga jau gražus būrys Lietu­
vos šviesuolių atvyko Ame­
rikon ir pasisklaidę pas sa­
vo gimines, draugus ir pa­
žįstamus. Šiomis dienomis 
atvyksta dar šeši Lietuvos 
katalikų studentų atstovai, 
kurie dalyvaus tarptauti­
niam katalikų studentų — 
Pax Romana kongrese 
Washingtone. Iš tokio Lie­
tuvos svečių lankymosi bus 
ir ta nauda, kad jie arčiau 
susipažinę su Amerikos lie­
tuvių gyvenimu paskleis 
tikslesnių žinių pačioje Lie­
tuvoje. Gal būt, ir Lietu­
vos spaudoje pasirodys dau­
giau žinių apie Amerikos 
lietuvių gyvenimą.

Nacionalis Fraternalis 
Kongresas organizuoja 
Tarptautinę Fraternalistų
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KONGRESAS SKUBOTAI SVARSTO 
SVARBIUS BILIUS

Atstovų Butas Jau Priėmė Bilių Nukreiptą Prieš 
Svetimšalius, o Senatas Jau Priėmė Paskolų Bilių

Washington.—Liepos 3(Ltą Atstovų butas priėmė 
atstovo Smith’o Įneštą bilių nukreiptą prieš svetimša­
lius. Jis ypatingai paliečia radikalų-komunistų veiklą. 
Svetimšaliai, kurie nusikals savo propaganda prieš šios 
šalies tvarką, už agitaciją jėga nuversti vyriausybę, 
bus deportuojami ir baudžiami kalėjimu (iki 10 me­
tų) ir piniginėmis bausmėmis (iki $10,000.00) ; pilie­
čiai irgi bus baudžiami kalėjimu ir piniginėms baus­
mėmis. Kitų atstovų, kaip Dempsey, Hobbs, McCor- 
micko ir Sternes Įnešti biliai taip pat numatė aštrius 
suvaržymus svetimšaliams už propagandą ir akciją 
priešingą šios šalies konstitucinei tvarkai.

Liepos 31-mą Senatas priėmė paskolų bilių, kurio 
išlaidas smarkiai apkapojo.

Vyriausybė originaliai siūlė įvairioms paskoloms 
skirti $2,800,000,000, Atstovų Buto bankinis komitetas 
tą sumą sumažino iki $1,950,000,000, o senatas dar 
apkapojo iki $1,615,000,000.

Bilais tuoj perduotas Atstovų Butui, kur jo liki­
mas nėra žinomas.

Bilius apima paskolas farmerių, viešų darbų, elek- 
trizacijos, eksporto,, kelių ir reklamacijos reikalams.

KATALIKŲ FEDERACIJOS SKYRIŲ DĖMESIUI
Prašome nominuoti kandidatus į Katalikų Fede­

racijos centro valdybą, iš kurių devynis kongresas iš­
rinks vadovauti mūsų veikimo centrui.

DR. A. RAKAUSKAS, Pirmininkas
L. ŠIMUTIS, Sekretorius

PAŠVENTINO NAUJUS 
LĖKTUVUS

Kaunas.—Liepos 11d. Lietuvos 
! aviacijos klubas (LAK) iškilmin­
gai pašventino du naujus lėktu­
vus : vieną sportinį dvivietinį, pa­
krikštytą vardu “Merkurijus”, ki­
tą—5-6 vietų keleiviams sanitari­
nį, kuris buvo pakrikštytas “Dr. 
Kudirka” vardu.

i Susisiekimo ministras K. Ger­
manas ta proga tartame žodyje, 
pažymėjo, kad padidėjusi LAK 
lėktuvų šeima įgalins karštai erd­
vės trokštantį mūsų jaunimą ruoš­
tis tiems svarbiems ir neribotų 
galimybių uždaviniams, kurie 
šiandien pavedami aviacijai.

ŠAULIŲ MEDALIS 
VYRIAUSYBĖS 

NARIAMS
Kaunas.—Šaulių Sąjungos va­

das pik. P. Saladžius, kaip Šau­
lių Sąjungos tarybos pirminin­
kas, apsilankė pas Respublikos 
Prezidentą Antaną Smetoną, mi­
nistrą pirmininką J. Černių ir 
S’eimo pirmininką inž. K. Šake- 

' nį ir jiems įteikė ryšium su Šau- 
‘ lių Sąjungos 20 metų sukaktuvėm 
Šaulių Žvaigždės medalį. Meda­
lis įteikiamas ir visiems vyriau­
sybės nariams.

LIETUVOS MODELISTAI 
GERAI PASIRODĖ

Kaunas. — Suomių aeroklubas 
Jamijaervio sklandymo mokyklo­
je, 400 km. nuo Helsinkio, suren­
gė tarptautinį avio modelistų są- 
skridį, į kurį pakvietė ir Lietu­
vos aeroklubo tris atstovus,

LAK paskyrė tris modelistus: 
Šakalį, Motekaitį ir Statkevičių, 
kurių kiekvienas nevyresnis kaip 
18 metų. Šie jaunieji aviacijos 
atstovai rungtynėms pasidirbo 
specialius lėktuvėlius ir išvyko į 
sąskrydį.

Tarp 70 modelių pagamintų į- 
vairiuose kraštuose ir įvairių tau­
tų, mūsų modeliai išsiskyrė sa­
vo darbu pirmaisiais.

Lietuviški modeliai stebino net 
ir vokiečius, kurie yra skaitomi 
dideli avio modelizmc žinovai.

Per rungtynes lietuvio modelis- 
to Šakalio sklandytuvo modelis, 
iškilęs virš 1 km. į aukštį ir din­
gęs nežinomybėje, iškovojo Lie­
tuvai pirmąją vietą. Šakalys ap­
dovanotas specialia rekordų do­
vana.

stambios’aukoš
GINKLŲ FONDUI

Kaunas. — Ginklų Fondui šio­
mis dienomis paminėtinos gautos 
šios stambesnės aukos: Lietuvos 
galvijų auginimo ir kontrolės ra­
telių s-gos 5,000 lt., Kooperacijos 
Bankas Kaune iš savo 19’8 metų 
pelno 4,000 lt., Šaukėnų valse, 
ginklų vajaus komitetas grynais 
pinigais 2,581.61 lt., ir akcija 50 
lt., Lietuvos dantų technikų d-ja 
200 lt., Leipalingio pradžios mo­
kyklos mokiniai centais suauko­
jo 33.15 lt.

Kaunas. — Prekybininkui Kar­
veliui valdžios įstaigos užsakė pa­
gaminti 150,000 lt. sumai mažų 
radijo siųstuvų. Be to, vedamos 
su juo derybos pagaminti gana 
daug radijo priimtuvų.

Savaitę rugpiūčio 13-18 die­
nomis Detroit, Mich. Ren­
gėjai tikisi sulaukti 100,000 
organizacijų delegatų ir sve­
čių. Bus laikomi posėdžiai, 
paradai, didžiulis bankietas 
ir kitokios pramogos.

GINTARAS ŽIEŽMARIŲ 
APYLINKĖSE

Kaunas.—Pasirodo gintaro e- 
sama ne tik pajūryje, bet ir ki­
tose Lietuvos vietose. Šiomis 
dienomis ižežmarių miesteli', ma­
lūnininko M. Šogano pasamdyti 
darbininkai, gilindami Strėvos 
upės vagą, prie Žiežmarių mies­
telio, iškasė kumščio didumo, a- 
pie 200 gr. svorio, gabalą ginta­
ro. Praėjusiais metais toje pat 
vietoje, gilinant upę, taip pat ras­
ta gabalėlis gintaro apie 15 gr. 
svorio. Gintaras yra tamsios spal­
vos.

Klaipėda.—Miesto policija šio­
mis dienomis įsakė pakeisti dar- 
šiuos gatvių vardus: Turgaus 
gatvė dabar vadinsis Strasse der 
SA, o Pietų gatvė — Johannes 
Schirrmann-Strasse.

VILNIEČIŲ STUDENTŲ
EKSKURSIJA KAUNE

Kaunas.—Liepos 11 d. Vilniaus 
traukiniu į Kauną atvyko Vil­
niaus lietuvių studentų ekskursi­
ja iš 40 studentų, kurių tarpe a- 
pie 10 studenčių.

Sykiu atvyko Vilniaus univer­
siteto profesorius Rudzinskis, ku­
ris yra Vilniaus Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos globėjas-kurato- 
rius.

Kauno geležinkelių stotyje vil­
niečius pasitiko didelis būrys stu­
dentų, moksleivių ir tūkstantinė 
minia žmonių. Svečiai nenriklau- 
somoje Lietuvoje išbus ligi liepos 
20 d.

PAMALDOS KLAIPĖDOS
KRAŠTO LIETUVIAMS

Vilkiškiai (Klaipėdos kraštas). 
— Liepos 9 dieną Vilkiškiuo- 
se buvo nemažas lietuvių suva­
žiavimas. Tą dieną katalikų baž­
nyčioje įvyko pamaldos lietu­
viams, į kurias prisirinko labai 
daug lietuvių darbininkų ir dar­
bininkių iš plačios apylinkės. Iš 
Lietuvos į Klaipėdos kraštą at­
vykusius dirbti žmones kun. lie­
tuvis aprūpino ne tik sakramen­
tais, bet lietuviškomis maldak­
nygėmis ir laikraščiais. Seka­
mos tokios lietuviškos pamal-! 
dos įvyks dar rugpiūčio mėn.

MEDELIŲ SODINIMO
VAJUS LIETUVOJE

Kaunas. — Medelių sodinimo 
vajus šiemet davė gražių rezul­
tatų. Vien Vilkaviškio urėdijoje 
vietos gyventojams parduota 30 
tūkstančių medelių sodyboms ir 
kt. apsodinti. Tos pat urėdijos: 
medelyne parduota vietos gyven­
tojams apie 10 tūkstančių vaisme­
džių naujiems sodams užvesti j 
bei seniems papildyti.

MAISTAS SU ŽYDŲ
FIRMA SUSITAIKĖ

Kaunas.—Savo laiku buvo ki­
lęs konfliktas tarp “Maisto” ir 
vienos Amerikos žydų firmos. 
Konfliktas kilo dėl parduotų pro­
duktų ir žydų firma buvo Ame­
rikos teisme iškėlusi “Maistui” 
bylą. Paskutiniu laiku per ati­
tinkamas įstaigas buvo vedamos 
derybos ir “Maistas“ su žydų fir­
ma susitaikė.

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 
IŠSKYRĖ IŠ TELŠIŲ 

VYSKUPIJOS
Klaipėda.—Kol Klaipėdos kraš-į 

tas priklausė Lietuvai, krašte bu­
vo įsteigta katalikų bažnyčios 
prelatūra, kurios vyriausiuoju 
valdytoju buvo Telšių vyskupas. 
Šiomis dienomis Klaipėdos kraš­
tas išskirtas iš Telšių vyskupi­
jos. ir prijungtas prie Varmijos 
Rytprūsiuose.

Lietuvos Šaulių Motery 
Pareigos Ženklai

Kaunas.—Nustatyti ir paskelb­
ti šaulių moterų pareigos ženklai. 
Jie yra trijų rūšių ir trijų spal­
vų—auksinės, sidabrinės ir bron­
zinės ir pritaikyti visoms parei­
gūnėms. Ženklai nešiojami uni­
forminės suknelės apikaklės kam­
puose. Be to, nustatyti stažo 
ženklai šaulėms moterims išbu­
vusioms Šaulių Sąjungoje 5, 10 
15 ir 20 m.

Kaunas.—Po paskutinių dienų 
liūčių pietinės 'Lietuvos miškuose 
pradėjo dygti daugiau grybų. 
Dabar tuose miškuose jau gali­
ma rasti ne tik voveruškų, bet 
gražių ūmėdžių ir net baravykų. 
Ypač daug baravykų randama Va- 
rėnos-Onučkio apylinkių miškuo­
se.

LRKSA VAJAUS EIGA
Pereitą savaitę naujų aplikantų prisiuntė šios 

kuopos:
2 kp. Forest City, Pa.

17 ” Wilkes-Barre, Pa.
18 ” Tamaqua, Pa.
28 ” Luzerne, Pa.
51 ” New Philadelphia, Pa.
75 Wanamie, Pa.
83 ” Scranton, Pa.

183 ” Pittston, Pa.
209 ” Kingston, Pa.

Kai kurios kuopos atsiuntė net po kelias aplikacijas. 
Tas parodo, kad ir vidurvasary galima turėt gerų re­
zultatų, jei tik su pasirjžimu dirbama. Kitas dalykas 
krinta į akis, kad visos aplikacijos, šį kartą gautos, 
yra iš Pennsylvanijos valstijos kuopų.

Karščiai-nekarščiai—rankų nenuleiskim. Vajaus 
metu lengviau prirašyti naujų narių, nes nereikia mo­
kėti įstojimo duoklės.

Drūtindami Susivienymą—drūtiname Amerikos Jie- j 
tuvių religinę, tautinę, kultūrinę ir fraternalę dva­
sia! c

AUDRŲ IR PERKŪNŲ 
PADARINIAI

Kaunas.—Šiemet pavasarį, ypač 
birželio mėnesio pabaigoje ir lie­
pos pradžioje per Lietuvą praslin­
ko kelios labai nuostolingas au­
dros. Nuo pavasario pradžios iki 
dabar perkūnas sudegino apie 60 
trobesių ir mirtinai nutrenkė apie 
10 žmonių. Bene daugiausia žmo­
nių aukų buvo Trakų, Alytaus, 
Tauragės ir Šiaulių apskrityse.

ŠIAULIUOSE STATO
DIDELI VIEŠBUTI

Šiauliai.—Šiomis dienomis pra­
dedamas statyti Dariaus ir Girė­
no ir Pagyžių gatvių kampe di­
džiulis viešbutis, kuriame bus 100 
lovų, atskiros patalpos ekskursi­
joms, didelis restoranas ir val­
gykla.

Kaunas. — Praėjusiais metais 
ūkininkams statybinės miško me­
džiagos parduota 210,000 ktm. 
Medžiagos vertė 2,150,000 lt., o 
ūkininkai už ją sumokėjo 430,000 
lt. Statybine miško medžiaga ū- 
kininkai šelpiami todėl, kad tu­
rėtų galimybę pastatyti naujus 
trobesius.

Jurbarkas.—Nuo 1932 m. Čiren­
tas laiko brangiųjų kailių ūkį 
Jurbarko apylinkėje. Ūkyje au­
ginamos sidabrinės lapės, audi­
nės. meškėnai ir nutrijos. Įvai­
rių brangiųjų žvėrių šiuo metu 
jau turima virš 100 ir ateityje 
manoma dar net keleriopai padi­
dinti.

Šventosios uostas vietomis jau 
pagilintas ligi 4-5 metrų. Pieti­
nis molas šiemet bus nutęstas 
iki jūros molinio dugno, tad ti­
kimasi, kad iš pietų pusės uos­
tas nebebus užnešamas smėliu. 
Greičausioje ateityje bus pra­
dėtas statyti šiaurinis molas.

Kaunas.—Šiomis dienomis la­
bai pagyvėjo Kaune statyba. 
Laisvės alėjoje statomi keli di­
deli kelių aukštų namai, griau­
nami likusieji vienaaukščiai, ki­
tiems vienaaukščiams namams 
užstatyta po antrą ir trečią aukš­
tą.

Algiers.—Liepos 27-tą gaisras 
sunaikino dalį Algiers. Dėl 
gaisro ir ekspliožijos žuvo 6 do­
kų darbininkai. Kiti 1'0 sužeisti.

Rochester, Minn.—Liepos 28-tą 
mirė įžymus medikas, vienas iš 
garsios Rochester klinikos stei­
gėjų dr. William J. Mayo.

S. ZABORSKIO KŪRINYS 
VAIKŲ LITERATŪROS 

KNYGOJ
Kaunas.—Viena didžiųjų Jung­

tinių Amerikos Valstybių knygų 
leidyklų, Row, Paterson and Co., 
neseniai išleido knygą: “Best 
short stories for boys and girls”. 
Knyga graži pažiūrėti, puikiai 
atspausdinta, 512 puslapių didu­
mo. Joje sudėta apie trisdešimt 
geriausių pasaulinių vaikų lite­
ratūros kūrėjų-rašytojų — dau­
giausia pačių anglo-saksų—apy­
sakaičių. Jų tarpe randame ir 
mūsų rašytojo Stepono Zabors- 
ko apysakaitę “Dalgio muzika” 
(angliškai skamba “The music 
of the scythes”). Į Amerikos 
padangę ji pateko per “Amer­
ican Junior Red Cross News” 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
leidžiamą vaikams burnalą, ku­
riame “Dalgio muzika” buvo iš­
spausdinta praėjusių metų gegu­
žės mėn. Lietuviškoji apysakai­
tė iliustruota.

CUKRAUS VARTOJIMAS 
LIETUVOJE DIDĖJA

Kaunas. —- Paskutiniais metais 
cukraus vartojimas Lietuvoje 
kasmet kilo po 14-15 proc. ir pra­
ėjusiais metais pasiekė . 309.000 
maišų, arba 30,900 tonų. Lyginant 
su 1935-36 m. cukraus suvartoji-; 
mas yra pakilęs apie 50 proc. Ge­
riausiais prieškriziniais metais 
cukraus suvartojimas Lietuvoje 
siekė 27,000 tonų. Praėjusiais 
metais kiekvienam Lietuvos gy­
ventojui teko jau po 12 kg. cuk- 
kraus. Svarstomas klausimas 
steigti Lietuvoje ir trečią cuk­
raus fabriką.

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO 
KULTŪRINIMAS

Kaunas. — Žemės Ūkio Rūmai 
žiemos metu rengia trumpalai­
kius kursus ūkininkams. Per pir­
mąjį šių metų pusmetį iš viso 
buvo surengti 263 trumpalaikiai 
kursai, kuriuose skaityta 1,837 
valandos paskaitų. Kursus lankė 
28,000 ūkininkų.

— Žemės ūkio ministras dr. J. 
Krikščiūnas pavedė Žemės Ūkio 
Ministerijos visų departamentų 
direktoriams parengti naują 
penkmečio planą. Naujame pla­
ne bus atkreiptas dėmesys į že­
mės ūkio kultūrinimą ir darbo 
našumo pakėlimą. Penkmečio pla­
nas apims Žemės Ūkio Ministe­
rijos darbus nuo šių metų iki 
194'4 m.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

DIDELES RIAUŠĖS PRIE 
AUTOMOBILIŲ DIRB­

TUVĖS
Cleveland, Ohio.—Liepos 31-mą 

prie General Motors Fisher body 
dirbtuvės įvyko didelės riaušės.
Apie 5,000-6,000 streikierių kovo­
jo su 150 policistų, kurie mėgi­
no daryti tvarką.

46 asmenys sužeisti ir turėjo 
pasiduot ligoninėsna.

Streikieriai apsupo dirbtuvę, 
kur dirbo apie 430 streiklaužių. 
Policistams buvo įsakyta juos 
nuo dirbtuvės pašalinti ir saugo­
ti streiklaužius.

Streikui vadovauja CIO.

DARBO TALKA JAU 
DARBUOJASI

Kaunas.—Savanorių Darbo Tal­
ka Šventojoje ir Raudonėje liepos 
10 d. pradėjo darbą. Abiem sto­
vykloms paruoštos vidaus tvar­
kos taisyklės. Talkininkų darbo 
dienos programa labai gyva: dar­
bas, karinė mankšta, paskaitos. 
Numatyta taip pat laiko maudy­
muisi ir pramogoms.

STATYS E ARBININKAMS 
NAMUKUS

Kaunas.—Patiriama, kad plačiai 
žinomas pramonininkas Vailokai­
tis (“Metalo” savininkas) baigia 
derybas su kai kuriais Kauno 
rangovais Kaune, Aleksote ir kt. 
pastatyti 100 namukų. Tuos na­
mukus Vailokaitis numato par­
duoti tarnautojams, darbininkams 
ir kt. išsimokėjimui arba priei- 
namom sąlygom išnuomuoti.

SPROGDINIMAI ANGLI­
JOJ NESILIAUJA

Londonas.—Liepos 26-tą neto­
li Liverpool teroristai išdinami- 
tavo kanalo tiltą, dviejose Lon­
dono geležinkelių stotyse išdi- 
namitavo bagažo sandėlius. Dėl 
tų sprogdinimų vienas asmuo 
žuvo, 14 sužeistų. Autoritetai 
skelbia, kad tai "airių republi- 
konų armijos” darbai.

PARENGĖ PLENTŲ
STATYBOS PLANĄ

Kaunas. — Kelių Valdyba yra 
parengusi Lietuvos plentų staty­
bos didįjį ir dešimtmečio planą. 
Pagal didįjį plentų statybos pla­
ną reikėtų pastatyti 2,800 km. 
naujų plentų.. Šiuo metu vykdo­
mas dešimtmečio plentų statybos 
planas, sudarąs apie 700 km. nau­
jų plentų. Apskaičiuojama, kad 
viso didžiojo plentų statybos pla­
no įvykdymas kainuos apie 180,- 
000,000 lt.

SOLISTĖ DRANGELIENĖ 
GRJŽTA J AMERIKĄ

Kaunas.-*-‘Žinoma soliste ameri­
kietė ponia Darlys-Drangelienė 
netrukus išvyksta į Ameriką. Lie­
pos 16 d. buvo jos atsisveikinimo 
koncertas Valstybės Radiofone.

ŠVĖKŠNOJE STATO
LIGONINĘ

Švėkšna.—Šv. Elžbietos Seserų 
Kongregacija stato Švėkšnoje li­
goninę, kurioje bus chirurgijos 
ir vidaus ligų skyriai su 40 lovų. 
Švėkšnai ligoninė . buvo būtinai 
reikalinga, kadangi iki artimiau­
sios apskrities ligoninės yra 64 
km.

Cynthiana, Ky.—Liepos 30-tą 
70 metų senis Charles Allen nu­
kovė policijos viršininką George 
M. Dickey, 7 m., ir pašovė 6 ki­
tus asmenis.

Canton, Ohio. — Liepos 27-tą 
sudegė gražus namas. Ugny žu­
vo P. F. Morgan, 41 m., jo žmo­
na Helen ir jų vieno mėnesio 
sūnus Paul, Jr.

Boonville, Ind.—Liepos 26-tą 
susimušė unijiniai ir neunijiniai 
darbininkai. Toje kovoje John 
Pilkenton žuvo, kiti 5 sužeisti.

. Chicago, Ill.—Liepos 39-tą or­
laivio nelaimėj sužeisti 11 asme- 
l nų, vienas sunkiai.

--------------------------------------- -
i

Greitu laiku bus pradėtas tęsti 
Žemaičių plentas nuo Rietavo li­
gi Šventosios uosto.

■'t*** ■
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J. E. KAUNO ARKIVYSKUPAS IR 
METROPOLITAS J. SKVIRECKAS

i (40 Metų Kunigystės ir 20 Metų Vyskupavimo Proga)
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karu: 1919 m. liepos mėn. 13 d., 
10 vai., skiriamos konsekravimo 
iškilmės. Į konsekraciją kviečia­
mi Vilniaus Vyskupas Jurgis 
Matulevičius ir Seinų Vyskupas 
Antanas Karosas. Inžinierius 
Stasys Čiurlionis, Valstybės Pre­
zidento Sekretorius, buvo įgalio­
tas iš Vilniaus į Kauną atlydėti
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Vyriausias visos Katalikų Baž­
nyčios valdytojas yra Popiežius. 
Paskiros tautos ir valstybės turi 
tų kraštų bažnytinius valdyto­
jus Arkivyskupus Metropolitus 
Lietuvos bažnytinės provincijos 
Arkivyskupu ir Metropolitu y- 
ra J. E. Juozapas Skvireckas.

Šiais metais J, E. Kauno Ar- 
kivyskupas ir Metropolitas šven- Vyskupą J. Matulevičių, 
čia du jubiliejus: 40 metų kun- | Konsekravimo iškilmės 
gystės ir 20 metų vyskupavimo. m- liepos mėn. 13 d. 
Lietuvos katalikiškoji visuome- sekravimo apeigas atliko Seinų 
nė abu tuos jubiliejus nuošir- Vyskupas Antanas Karosas, o 
džiai mini. ! asistentais buvo Vilniaus Vysku-

Ekseelencija gimė 1873 me-įpas J. Matulevičius ir Žemaičių 
tais rugsėjo mėn. 6 d. Rimkūnų i Vyskupas P. Karevičius.
kaime, Pumpėnų parapijoje, Pa-; 1922 m. gegužės mėn. 22 d. iš- 
nevėžio apskr. Ekscelencijos te- ; renkamas Lietuvos Universiteto 
vai—valstiečiai Vincentas Skvi-j ordinariniu profesorium nuo tų 
rėčkas ir Elžbieta Krasauskytč. į pat metų rugsėjo mėn. 1 dienos. 
1873 m. rugsėjo mėn. 11d. Pum- ~ 
penų parapijos bažnyčioje vieti­
nis vikaras kun. Julijonas Igna­
tavičius Skvireckų sūnų pakrikš­
tijo Juozapo vardu. Krikšto tė­
vais buvo valstiečiai Jurgis Kra- 
sauskis ir Cecilija Petrauskie­
nė. Augo ir pradžios mokslą 
ėjo Girsudų kaime, Krinčino pa­
rapijoje. 1891 metais baigė Pa­
nevėžio realinę mokyklą. 1892 
metais įstojo į Žemaičių kunigų 
seminariją, Kaune ir ją baigė 
1896 metais. Aukštuosius moks­
lus ėjo Petrapilio Dvasinėje A- 
kademijoje ir ją baigė 1900 me­
tais teologijos magistro laipsniu.
1899 m. birželio mėn. 12 d. įšven­
tintas kunigu.

Baigęs akademiją, 1910 m. lie­
pos mėn. 5 d. Ekscelencija pa­
skiriamas Ukmergės parapijos vi­
karu ir liepos mėn. 27 d. Uk­
mergės miesto pradžios mokyk­
loje tikybos dėstytoju.

1910 m. lapkričio mėn. 29 d. 
skiriamas Kauno Žemaičių Dva­
sinėje Seminarijoje profesorium. 
Seminarijos profesoriaus parei­
gas ėjo iki 1921 metų liepos mėn. 
1 dienos. Seminarijoje dėstė 
Raštą'.

1911 m. birželio mėn. 3 d. 
keliamas į Žemaičių katedros 
pitulos kanauninkus; 1913 
liepos mėn. 5 d. paskiriamas Kon­
sistorijos Asesorium; 1914 m. 
gegužės mėn. 28 d. paskiriamas 
Žemaičių katedros kapitulos pre­
latu.

Didžiojo karo metu su Žemai­
čių Vyskupijos Konsistorijos ar­
chyvu vyksta į Smolenską ir 
Tūlą, kur išrenkamas Liet. D-jos 
Centro Komitetd įgaliotiniu. Su­
grįžęs į Kauną, buvo dvasiško­
jo teismo teisingumo gynėju, pa­
skui vice-ofięįoĮu.

191'3 m. buvo pradėtas kelti 
Žemaičių vyskupo pagelbininko 
klausimas ir kandidatu buvo 
minimas kanauninkas Juozapas 
Skvireckas. 1918 m. Žemaičių 
vyskupo pagelbininko klausimas 
vėl iškyla. Susirašinėjimai vyks­
ta su Apaštališkuoju Lenkijos 
Vizitatorium A. Ratti (A. Rrtti 
vėliau buvo popiežius Pijus XI) 
ir Bavarijos nuncijum Arkivys­
kupu E. Pacelli (E. Pacelli da­
bar yra popiežius Pijus XII).

1919 m. kovo mėn. 6 d. raštu 
iš Vatikano pranešama, kad ka­
nauninkas Juozapas Skvireckas 
skiriamas Žemaičių vyskupu pa- 
gelbininku. 1919 m. kovo mėn. 
28 d. skiriamas Generaliniu Vi-

Šv.

pa- 
ka-
in.

J-a-

ne- 
pra- 
kita

įvyko
Kon-

“Vienybės” bendradarbis Atei­
vio Sūnus pajudino klausimą a- 
pie ateivių skaičius U. S. kalė­
jimuose. Remdamasis autorite­
tingų įstaigų surinktais davi­
niais jis prirodinėja, kad atei­
viai nėra toki blogi ir žalingi, 
kaip kai kurie jų nekentikai mė­
gina atvaizduoti. Ateivio 
tarp ko kito rašo:

“Tačiau šiomis dienomis 
rašinys spaudoje Nacionalės
rikos Pilietybės Lygos prezidento 
Nathaniel Phillips, kuris pasiremda­
mas įvairių Amerikos organizacijų 
tyrinėjimais kriminalių prasižengi­
mų nurodo, kad ateivių krimina­
liai prasižengimai sudaro tik 
žymų nuošimtį visų kriminalių 
sižengimų Amerikoje. Tarpe 
p. Phillips rašo sekančiai:

“ ‘Dažnai daromi kaltinimai, kad 
ateiviai sudaro didesnę dalį mūsų 
kalėjimų gyventojų. Kad toki tik­
rinimai neteisingi, tą aiškiausiai 
paliudija raportas specialės komisi­
jos imigracijai ir natūralizacijai 
tyrinėti, kurią paskyrė New Yorko 
Valstybės Prekybos Rūmai. Komi­
sijos raporte telpa skaitlinės visų 
valstybių ir federalių kalėjimų gy­
ventojų sudėties, kurie yra krimi­
naliai nusikaltę ir sėdi kalėjimuose. 
Tos skaitlinės parodo, kad iš 103,- 
348 kriminalių prasižengėlių, Ame­
rikoje gimusių yra 98,309 kaliniai 
ir ateivių yra tik 5,039 kaliniai.’

“Šitie komisijos surasti daviniai 
visai artimai atitinka išvadoms dar 
prezidento Hooverio paskirtos ko­
misijos tyrinėti įstatymų pildymą ir 
Įgyvendinimą mūsų krašte. Ši ko­
misija taip pat pažymėjo, kad at­
eiviai palyginamai daug mažiau 
nusižengimų prieš Įstatymus papil­
do, negu čiagimiai.”

ISPANIJA STENGIASI 
SUSIGRĄŽINTI 

VAIKUS
“Darbininkas” rašo, kad nami­

nio karo metu komunistai surin­
kę 30,000 baskų vaikų ir išsiuntę 
juos į įvairias šalis. Dabartinė 
Ispanija stengiasi tuos vaikus su­
sigrąžinti. Apie tai “Darbinin­
kas” rašo:

“Natūraliai jai parūpo tie 30,- 
000 busimųjų piliečių, kurie buvo 
jai išplėšti ir įterpti į tarptautinių 
bedievių eiles. Ispanija nori tuos 
vaikus susigrąžinti, nežiūrint, kur 
jie bebūtų buvę išsiųsti. Su Pran­
cūzija bus lengviausia susitarti. 
Ten ispanų vaikus globoja Pran­
cūzų Jaunimo organizacija, kurios 
auklėjimo principai nėra priešingi 
religijai. Sunkiausia tai su vaikais, 
išsiųstais į Rusiją ir Meksiką. Iš 
ten jie kai kada parašo tėvams 
atvirukų, bet nepaduoda savo ad­
resų. Nelengva bus juos surasti, 
bet Ispanija ryžtingai nusistatė vi­
sus išvežtuosius vaikus gražinti 
į tėvynę ir juos atkatalikinti.”

Profesoriaus pareigas ėjo iki 1938 
m. antrojo semestro pabaigos. 
Dėstė Šventąjį Raštą, Naująjį 
Testamentą.

1926 m. balandžio mėn. 5 d. 
skiriamas pirmuoju Kauno Ar­
kivyskupu ir Metropolitu. 1931 
m. balandžio mėn. 6 d. Popiežius 
Pijus XI už nuopelnus suteikė 
Popiežiaus Sosto Asistento tei­
ses ir privilegijąs, sykiu dary­
damas jį savo Rūmų Prelatu ir 
pagerbdamas jo asmenį Romos 
grafo titulu.

Ekscelencija daug yra dirbęs 
ir spaudoje. Yra parašęs šias 
knygas: “Popiežius Pijus X”, 
Šv. Povilas Apaštalas”, “Evange­
lijos ir Apaštalų Darbai”, “Bara­
nausko verstasis platesnysis ka­
tekizmas”. Yra rašęs į “Tėvy­
nės Sargą”, “Nedėldienio skai­
tymus”, “Vienybę”. 1913 metais 
pats leido dvisavaitinį kunigams 
skiriamą laikraštį “Bažnytinė 
Apžvalga”. Dabar Ekscelencija 
rašo į “Draugiją” ir “Mūsų Lai­
kraštį”.

Kiekvieną šventą dieną mūsų 
bažnyčiose yra skaitomos Evan­
gelijos. Tas Evangelijas į lietu­
vių kalbą išvertė J. E. Ark. ir 
Metr. J. Skvireckas. Jis į lietu­
vių kalbą išvertė ir visą šven­
tąjį raštą, pridėdamas plačius 
paaiškinimus. Šventojo Rašto Į 
lietuvių kalbą išvertimas yra mil­
žiniškas darbas, pareikalavęs 30 
metų darbo. Už šį didelį darbą 
lietuvių tauta Ekscelencijai bus 
amžinai dėkinga.

Kun. J. Stankevičius (“M. L.”)

RENGIA JŪROS 
SAVAITĘ

Kaunas. — Lietuvos Moterų 
Draugijos Tautiniam Laivynui 
Remti ir Lietuvos Jūrininkų Są­
jungos iniciatyva neseniai su­
šauktame įvairių visuomenės di­
desnių organizacijų ir įstaigų at­
stovų bendrame susirinkime nu­
tarta rengti Jūros Savaitę rugpjū­
čio 8-15 d. visame krašte ir sa­
vaitės gale (rugpiūčio 15 d.) at­
likti tam tikras iškilmes Švento- 
sios-Palangos pajūryje. Šios ren­
giamos Jūros Savaitės svarbiau­
sias tikslas—gaivinti tautoje sa­
vo jūros tradicijas, žadinti savos 
jūros meilę ir prisirišimą, išryš­
kinti laisvo išėjimo į platųjį pa­
saulį ir likusios ties Palanga- 
Šventąja pakrantės reikšmę.

CICILIKIŠKAI APŠMEIŽĖ 
VIENUOLYNĄ

Socialistų dienraštis “Naujie­
nos” ne kartą jau parodė savo; 
cicilikišką neapykantą katalikų 
institucijoms. Paskiausiu laiku 
minėtas laikraštis panaudojo sa­
vo skiltis šmeižimui labai daug 
katalikstei ir lietuvystei nusipel­
niusio Šv. Kazimiero Seserų vie­
nuolyno ir jo rėmėjų. Dienraš­
tis “Draugas”, atremdamas pik­
tus socialistų dienraščio puoli­
mus, tarp ko kito rašo:

“Ir mums yra žinoma, kad šv. Ka­
zimiero Akademijos Rėmėjų Drau­
gijos narių tarpe yra mažesnių ar 
didesnių nesusipratimų ir jų susi­
rinkimuose ginčų, bet mes iš to jo­
kių sensacijų nedarome, daug dė- 
mesdo Į tai nekreipiame, nes aiš­
kiai žinom, kad nesusipratimų yra 
visose draugijose ir retas kuris su­
sirinkimas apsieina be ginčų. Tai 
paprastas dalykas. To yra socia­
listų sąjungoj, socialistų vadovau­
jamam SLA ir net pačioj ‘N-nų’ 
bendrovėj.

“Tai, be abejonės, žino ir so­
cialistų laikraščių redaktoriai.

“Šiuomi mes čia norime pabrėž­
ti, kad ‘Naujienos’ Šv. Kazimiero 
Seserų vienuolyno šmeižimu per­
žengė visas padorumo ir laikraš­
tinės etikos ribas. Prieš tai mes 
griežčiausiai protestuojame ar aiš­
kiausiai žinome, kad protestuos ir 
visa katalikų visuomenė. Negali­
ma tylėti, kuomet pradedama skelb­
ti tokie dalykai, kad, girdi, ‘Tie­
siog baisu, kokie dalykai dedasi 
tame vienuolyne’. Kokie ‘Naujie­
nos’ mėgina Į tai šitaip atsakyti:

“ ‘Dabar aišku kaip išgvero, su­
trūnėjo ir supuvo morališkai pa­
grindai tos Romos katalikiškos Į- 
staigos—Šv. Kazimiero Seserų vie­
nuolyno. Vienuolyno pastogėje kri­
kščioniškas dorybes .pakeitė baisi 
neapykanta, pavydas, barniai, klas­
ta, vylius, apkalbos, vaginimai, ir 
KITOS NEDORYBĖS (mūsų pa­
braukta—Dr.). Ir tos visos nedo­
rybės ne iš apačios kyla, o iš vir­
šaus, iš perdėtinių slenka į viršų’.

“Melas nuo pradžios iki galui!
“Vienuolija turės pareikalauti iš 

socialistiško dienraščio satisfakci­
jos. Katalikų visuomenė turės griež­
tai užprotestuoti prieš skleidžia­
mus melus ir šmeižtus, kuriais no­
rima įžeisti brangios ir garbingos 
Šv. Kazimiero vienuolijos gerą var­
dą ir jai pakenkti.

“Šv. Kazimiero vienuolyne nė­
ra neapykantos, nėra pavydo, nė­
ra barnių, klastų, vylių, apkalbų 
ir vaginimų. O kas tos kitos vie­
nuolijos ‘nedorybės’ socialistų lai­
kraščių redaktoriai turės įrodyti, 
nes lietuvių katalikų visuomenė 
neleis be jokio pagrindo, visai ne­
kaltai šmeižti ir juodinti įstaigą, 
kurią ji įsteigė ir palaiko, kurią 
gerbia ir brangina, kuriai pasiti-

Palanga.—Liepos 9 d. čia įvyko 
verslininkų kongresas, kuriame 
dalyvavo teisingumo ministras 
dr. Tamošaitis, būrys žymiųjų 
verslininkų veikėjų ir keli tūks­
tančiai iš visos Lietuvos suvažia­
vusių lietuvių prekybininkų, pra­
monininkų ir amatininkų.

Kongreso tikslas buvo aptarti 
savo aktualius reikalus, nustaty-j prie garbės vartų pasitiko teisin­
ti ateities darbo gaires ir užmegs- gurno ministrą, kuris kongreso 
ti savo tarpe artimesnius ryšius, dalyviams pasakė ilgesnę kalbą,

Iš pat ryto prasidėjo įvairių į ragindamas, kad verslininkų są- 
verslininkų sekcijų pasitarimai, jungos veikimo svoris būtų nu-

Amatininkų sekcijoje priimto- kreiptas į pasiruošimą verslams ir 
turto padėties Klaipėdos krašte i se rezoliucijose pareiškiama, kad j į mūsų prekybininkų bei amati- 
sutvarkymo klausimu. Iš Vokie-! amatininkai krašto kultūriniame, ninku sąžiningumo ir tvarkingu- 
tijos vyriausybės pusės buvo pa- ekonominiame ir socialiniame 

gyvenime, ypač miestų atlietuvi-Į 
nimo darbe, turi didelės reikš­
mės, todėl pageidaujama, kad 
kuo greičiausiai būtų išleistas a- 
matų įstatymas, kuriuo amati­
ninkai galėtų tinkamai tvarkytis.

Pramonininkų sekcijos priim­
toje rezoliucijoje iškeliama, kad 
Lietuvoje pramonininkai gamin-; fesiniais reikalais, bet jie akty- 
tų tik aukščiausios kokybės ga- viai prisideda ir prie kultūrinio 
minius ir kad prekybininkai pir- darbo. Verslininkų sąjungos tiks- 
moje eilėje tik tokius gaminius 
platintų. Pramonininkai, supras­
dami mūsų šalies sunkumus, ne­
tekus didelės dalies savo pramo­
nės Klaipėdą atskyrus, yra pasi­
rengę visomis savo jėgomis ir iš­
galėmis atkurti kas prarasta, vi­
są savo darbą ir kūrybą skirdami 
savo tėvynei.

Prekybininkų sekcijos posėdžio 
dalyviai nutarė paraginti, kad lie­
tuviai verslininkai, tiek prekybi­
ninkai, tiek amatininkai ir pra­
monininkai, visur ir visada steng- 

I tusi savo profesijos darbe, vieša­
me ir privatiniame gyvenime pa­
sirodyti vieni iš pavyzdingiausių 
Lietuvos krašto ir lietuvių tau-

Kaunas.—Prijungus Klaipėdos 
kraštą prie Vokietijos, Klaipė­
dos krašte likosi daugelio Lietu­
vos piliečių turtas: prekybos ir 
pramonės įmonės, namai, ūkiai, 
indėliai bankuose, šiaip įvairūs 
piniginiai reikalavimai.

To turto likimas yra vienas 
svarbiausiųjų Lietuvos vyriausy­
bės rūpesčių.

Per ekonomines derybas su Vo­
kietija, įvykusias gegužės mėne­
sį Berlyne, buvo susitarta Lie­
tuvos piliečių ir juridinių asmenų

tos atstovų ir ypač savo tarpe 
kuo draugingiausia sugyventų.

Išreikštas pageidavimas, kad 
visos didesnės nelietuvių Įmonės 
turi priimti daugiau lietuvių tiek 
verslo dalyviais tiek jų tarnauto­
jais.

Po sekcijų posėdžių verslinin­
kai organizuotai ir su vėliavomis

NUOLAIDŲ POLITIKOS 
PADARINIAI

Savaitraštis “Amerika” nuro­
do, kad pasidėkojant Anglijos 
nuolaidumui ir neveiklumui, Ja­
ponija įsibriovuši Kinijon, o Ita­
lija užkariavusi Etijopiją. To­
kia anglų nuolaidumų ir neveik­
lumo politika gali turėti ir dau­
giau rūsčių pasėkų.

“Kai anglai, rašo “Amerika”, 
visais frontais daro nuolatines nuo­
laidas, labai nejauki ir Lenkijos 
padėtis ryšium su anglų ir prancū­
zų užtikrinimu jos nepriklausomy­
bei ginti. Italų ir vokiečių spau­
da šiomis dienomis aukštu tonu 
rašo apie byrančią Anglijos impe­
riją, apie gęstančią jos galybės 
žvaigždę. Sunku suprasti, kaip An- 

I glija gali pakęsti visa tai, bet čia, 
| tur būt, veikią dėsni?,, kad gyve­

nime viskas sensta, silpsta. Ang­
lai, užkariavę daug teritorijų, pa­
vergę šimtus milijonų žmonių, ke- 
lioliką tautų, jau pervargo, išsi­
sėmė jų jėgos.

“žodžiu, gyvename tokius laikus, 
kai vienos didžiosios valstybės silps­
ta, o kitos didžiosios kyla, veržia­
si stambiais ir drąsiais šuoliais į 
priekį. Mažosioms valstybėms nie­
ko gera tai nelemia, nes visų di­
džiųjų valstybūj vienoda politika 
—grobti ir naikinti mažąsias tau­
tas, panaikinant jų tautines savy­
bes, įliejant į jų kraują savojo. 
Išlieka gyvos tik tos tautos, kurios 
neatsisako nuo kūrybos, kurios di­
džiausiomis aukomis tvirtinasi me­
džiaginėje ir ypač dvasinėje kul­
tūroje.”

sižadėta leisti Lietuvos piliečiams 
pagal jų nuožiūrą arba toliau 
laisvai tęsti jų įmonių veikimą 
Klaipėdos krašte arba jas parduo­
ti ar likviduoti. Taip pat pagal 
šį susitarimą Lietuvos piliečiai 
gali laisvai arba patys arba per 
savo įgaliotinius toliau savo tur­
tą Klaipėdos krašte valdyti, arba 
jį perduoti.

Lietuvos piliečių Klaipėdos 
krašte palikto turto likvidacijai 
prižiūrėti ir ja rūpintis, įvairiems 
dėl turto likvidacijos arba dėl tur­
to valdymo Klaipėdos krašte ki­
lusiems nesklandumams pašalinti 
Ministrų Taryba sudarė Klaipė­
dos Reikalams Komisiją. Komisi­
ja yra ministro pirmininko žinio­
je.

mo ugdymą ir vyriausybės vardu 
palinkėdamas ištvermės ir pasise­
kimo.

Lietuvių verslininkų sąjūdis 
prasidėjo prieš 9 metus; šiandien 
lietuvių, dirbančių Įvairiose vers­
lo srityse jau priskaitoma per 5,- 
000 asmenų. Lietuviai verslinin­
kai neapsiriboja vien tik savo pro-

ŠTAI DAR VIENAS 
PATRIJOTAS

VIDURINĖS
MOKYKLOS 

LIETUVOJE

“Drauge” 24 liepos buvo apra­
šytas Antano Bražinsko iš 
Somersville, Cnnn. patrijotingas 
darbas: jis per Tautos Fondą 
paaukavęs Lietuvos Apsigynimo 
(Ginklų) Fondui 250 dol. Tas 
lietuvis pajuto širdy patrijotiš- 
ką pareigą: remti Lietuvos lais­
vę, kada yra gyvas reikalas; jis 
suprato, kad ir tūkstantis do­
lerių nieko nepadėtų, jei būtų 
pasivėlinta.

Štai atsirado ir kitas patrio­
tas : jis pusę savo Lietuvos Lais­
vės Paskolos bono paaukavo Lie­
tuvos reikalams: 25 dolerius Ap­
sigynimo fondui ir 5 dol. Klai­
pėdos pabėgėliams šelpti—viso 
30 dolerius. Tas patrijotas yra 
p. Mateušas Mozūras iš Detroit, 
Michigan. Jo mostas yra pui­
kus pavyzdys kitiems bonų lai­
kytojams : bent procentų dalį ne­
turėtų būti sunku atiduoti Lie­
tuvos laisvės apsaugai.

L. P. ž.

VĖLIAVA PAJŪRIO 
APSAUGOS LAIVUI

Kaunas.—Finansų Ministerijos 
moterų šaulių būrys paaukojo 50 
lt. pajūrio apsaugos laivui vėlia­
vą nupirkti. Tai pirmoji auka 
šiam reikalui. Vėliava numato­
ma, kainuos per 1,000 litų. Vė­
liava pajūrio apsaugos laivo va­
dui bus įteikta rugpiūčio 15 d. 
Šventosios uoste.

Šiais Mokslo Metais Jose 
Mokėsi 21,095 Mokiniai 
Kaunas.—Šiuo metu Lietuvoje 

yra 89 vidurinės mokyklos: 62 
gimnazijos ir 27 progimnazijos 
(3-jų klasių vidurinės mokyklos). 
Iš jų 65 yra lietuvių (43 gimna­
zijos ir 22 progimnazijos) ir 24 
nelietuvių (19 gimnazijų ir 5 pro­
gimnazijos).

Šiais mokslo metais vidurinėse 
mokyklose mokėsi 21,095 moki­
niai—lietuvių vidurinėse mokyk­
lose 18,471 mokinys, arba 87.56% 
visų mokinių, nelietuvių—2,624 
arba 12.44% visų mokinių.

Tautybėmis mokiniai šiaip yra 
pasiskirstę: lietuvių—76.67%, lat­
vių—0.36%, lenkų—2.08%, žydų 
—17.67%, vokiečių—1.64%, rusų 
—1.42%, kitų—0.16%.

Vidurinėse mokyklose dabar 
dirba 1,458 mokytojai — lietuvių 
mokyklose 1,138, o nelietuvių 320. 
Vyrų mokytojų yra 64.9%, mo­
terų 35.1%.

Nuo rugsėjo 1 d. pradės veik­
ti Kretingos valstybinė gimnazi­
ja ir Tauragės Naumiesčio pro­
gimnazija. Be to, Plungės, Kel­
mės ir Kauno Šv. Jėzaus Širdies 
kongregacijos progimnazijos nuo 
mokslo metų pradžios paverčia­
mos gimnazijomis.

Ateinančiais mokslo metais mo­
kinių skaičius sieks apie 25,000.

las yra kultūringomis priemonė­
mis kovoti dėl savo gerovės, pir­
moje eilėje turint tautos reikalus, 
drausminti sąjungos narius, juos 
auklėti profesiškai ir kultūriškai 
ir šalinti visus pasireiškiančius 
blogumus.

Iškilmingojo kongreso posė­
džio metu, kurį atidarė kongre­
sui ruošti komiteto prezidiumo 
pirmininkas dr. Šliupas, buvo 
gauta labai daug sveikinimų ir 
pasiųsti sveikinimai Respublikos 
Prezidentui ir vyriausybei. Ry­
šium su kongresu buvo surengtas 
ties Birutės kalnu laužas, kurį už­
degus, verslininkai padarė iškil­
mingą pasižadėjimą jūrai.

SOVIETAI VĖL 
“VALOSI”

Maskva.—Liepos 27-tą sovietų 
vyriausybė vėl “išvalė” savo ar­
miją. Įžymus generolas Grigory 
Štern, Tolimųjų Rytų pirmosios 
specialės raudonosios armijos ko- 
mandierius pakeistas generolu 
Popovu. Štern buvo paskirtas 
vadu po maršalo Bliūcherio iš­
valymo.

Be gen. Štern, dar 79 aukšti 
raudonosios armijos ir vyriau­
sybės pareigūnai yra pašalinti. 
Tarp jų randasi V. K. Tairof, 
buvęs sovietų ministras IVĮongo- 
lijos liaudies respublikai, kurs 
už diplomatinius nuopelnus 1937 
metais buvo apdovanotas aukš­
čiausiu Lenino ordinu.

Kaunas.—Liepos 21 d. į Lietu­
vą iš Varšuvos atvyko Lenkijos 
rašytojų Pen Klubo ekskursija, 
kurioje yra įsirašę žymiausi šių 

I laikų Lenkijos rašytojų atstovai.

KAIP TIROLIS
ITALINAMAS Iš Pietų Tirolio gautomis ži- 

 Į niomis,' ten didelį gyventojų ne- 
250,000 Vokiečių Turėsią Pasitenkinim? sukėlė Romos įsa- 

Išsikelti " : kymas svetimtaučiams išsikraus-
Tv _ ... . tyti išIs Tirolio, atitekusio Italiiai i , ,. , . , . v. ' landas.1919 metais, italų ir vokiečių vy-l 

riausybėms susitarus, iškrausto- Į f a Įn.a 
. ...... ....... ; kuriaismi italu piliečiai vokiečiai ir ke-l .I palikti harm į Vokietiją.
Apie tai plačiai rašo ir anglų ' 

laikraščiai, nurodydami, kad toks Į 
kraustymasis Europos naujojoje; 
istorijoje neturi pavyzdžio: 250,- 
000 gyventojų bus iškelti iš vie- j 
tų, kuriose įsikūrė dar jų seno- Ber]ino Liet. Studentų D-jos 
liai. To keldinimo prasme—po-i 
litinė: Mussolinis, pasak anglų 
spaudą, norįs Šiaurinės Italijos 
provincijose išnaikinti vokiečių 
elementą, kad kada nors tos pro­
vincijos nesuvaidintų Sudetijos 
vaidmens. Žinoma, 
galėjęs to padaryti be Vokieti-; ra Vokietijoje, 
jos vyriausybės sutikimo, o Vo­
kietijos vyriausybė sutikusi atsi­
lygindama Italijai už paramą vi­
soje eilėje paskutinių įvykių.

“Daily Express” koresponden­
tas rašo, kad laukiamasis itališ­
kojo Tirolio “valymas” tame 
krašte sukėlęs neapsakomą pani­
ką. Italijos Vokietijos susitari­
mas liečia Dolomitų ir Aukšt. 
Adidgė (žodis Tirolis Italijoje 
oficialiai nevartojamas) provin­
cijas. Tos žemės Italijai atite­
ko 1919 metais, po Didžiojo ka­
ro.

Pasak anglų laikraščius, italų 
vokiečių komisija Merane paruo­
šė tokią “valymo” tvarką: italų 
piliečiams vokiečiams, gyvenan­
tiems sakytose provincijose, lei­
džiama pasivadinti italais, atsisa­
kyti vokiškų pavardžių, uždary­
ti visas vokiškas moky las. Tiems 
žmonėms bus leista r. .niai likti 
savo vietose.

Nenorintieji tapti itaL’s, turės 
išsikelti: norintieji galės persi­
kelti į Vokietiją, o kiti—>į Li­
biją.

Per paruošiamuosius tyrimus, 
kuriuos padarė kartu italų ir vo­
kiečių paskirti asmenys, neno­
rės italais tapti apie 250,000 gy­
ventojų. To skaičiaus žymi da­
lis nepanorėsianti keltis į Vo­
kietiją, o kadangi Libijoje la­
bai mažai tegalės apsigyventi,

tai daugelį teksią varu perkel- 
dinti Į Reichą. ‘ U

Pietų Tirolio per 24 va- 
Vokiečių organizacijos 
kaimuose 
raginami ūkininkai ne­
savo ūkių. “Ū.”

atsišaukimus,

GRAŽIAI PAGERBĖ 
DIDVYRIUS

Ekskursija Buvo Nuvykus 
i Dariaus ir Girėno 

Žuvimo Vietą
Berlynas. — Nedaugeliui lietu­

vių yra tekę aplankyti tą brangią 
jis nebūtų | visai mūsų tautai vietą, kuri y- 

netoli Soldino 
(apie 10 km.) ir kuri yra aplais- 
ryta mūsų tautiečių Dariaus ir Gi­
rėno krauju. Kiekvienam ten at­
silankiusiam tuojau atgimsta tos 
pačios mintys, kuriomis gyveno 
visa lietuvių tauta 1933 m. liepos 
17 d.

Dabar ta vieta yra aptverta ce­
mentine žema tvora, o pagal tvo­
relę yra iš vidaus užsodinta ma­
žais gyvatvoriais. Yra ir geleži­
niai vartukai, pro kuriuos gali­
ma patekti į vidų šios mūsų šven­
tovės, kur yra pastatytas, paly­
ginti, kuklus paminklas.

Lietuvių studentų dr-ja Berly­
ne praėjusį sekmadienį, liepos 16 
dieną suruošė ekskursiją į Da­
riaus ir Girėno žuvimo vietą ir 
ten juos gražiai pagerbė. Su šia 
ekskursija lietuvių karžygių pa­
gerbti buvo nuvykęs Amerikos 
lietuvis Tranauskas. Ant pa­
minklo uždėta gyvų gėlių puokš­
tė, perrišta su draugijos užrašy­
tu kaspinu. Čia jau buvo padėta 
gėlių Dotnuvos akademiją baigu­
sių mergaičių ekskursijos. Susi­
kaupimo minutė buvo baigta su- 
giedant tautos himną.

Vilnius. — Vilniuje steigiama 
Vilniaus Lietuvių Katalikių mo­
terų draugija. Jos statutas jau 
paruoštas ir Įteiktas administra­
cinės valdžios įstaigoms patvir­
tinti liepos 6 dieną.

'1
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Antrą dieną (birželio 17-tą) 
pradėjome lankyti bažnyčias iš 
pat ryto. Pirmiausia aplankė­
me šv. Jono bažnyčią. Ji aukšta 
ir didelė. Joje yra visų šv. Jo­
nų statulos. Pasieniais yra atski­
ros koplytėlės, kiekviena su ma­
žais vargonais. Pačioje bažny­
čioje dideli vargonai su savo­
tiškais mediniais pagražinimais. 
Be kitų, šioje bažnyčioje yra 
palaidotas lenkiškai rašęs lietu­
viškomis temomis A. Mickevi­
čius.

Domininkonų bažnyčia labai 
šalta. Įėjimas pro žemą skliau­
tuotą koridorių, ant kurio sie­
nų ištapyti paveikslai. Daug an­
gelėlių yra viršuj altorių ir apie 
kolonas. Bažnyčios pogrindyse 
palaidota daug žmonių. Galima 
įeiti tik sekmadieniais, bet, ka­
dangi buvo ekskursijų iš už­
miesčių, mums pasitaikė proga 
aplankyti Šiuos pogrindžius. Į- 
ėjimas iš lauko laiptais. Vidu­
je skliautuoti koridoriai lyg ur­
vai. Prie didžiojo tako guli 
įtrys atdari karstai. Juose guli 
gerai išsilaikę senovės didikai. 
Drabužiai ir kepuraitės dar te­
bėra. Kūnai sudžiūvę ir pajuo­
davę, forma visiškai išlikus. Vie­
nas iš tų vyrų dar tebėra su 
ūsais. Kažin ar egiptiečių mu­
mijos geriau išsilaikiusios už ši­
tuos. Pažaisliuose yra daugiau 
apipuvusių karstų, kurių numi­
rėliai daugiau ar mažiau sveiki 
išlikę. Viename karste palaido­
tas koks karininkas, kitame vie­
nuolis su dviem plytom po gal­
va. Nulipusios laipteliais dar; 
vieną aukštą žemiau, Įėjome Į 
urvą, kur sumesti gal keli šim­
tai Napoleono karių. Šitie nuo­
stabiai išsilaikę. Nematyt jokių 
drabužių ar čebatų žymių, ta­
čiau daugelis išlikę su oda ir gu­
li toje padėty, kaip buvo sū­

rėdavo būti palaidoti bažnyčio­
je. Daug tokių kapų galima ma­
tyti bažnyčių sienose.

Maistas Vilniuje daug piges­
nis negu Kaune. Vietinė austa 
medžiaga pigi, bet greit suplyš­
ta.

Lenkų vartojami pinigai: zlo­
tai susidaro iš 100 grašių. Už 90 
centų lietuviškų pinigų galima 
gauti vieną zlotą.

Birželio 17. Apsirūpinusios 
maisto atsarga ir dviejų lietuvai­
čių studenčių lydimos, nuvažia­
vome autobusu į stotį. Traukiniu 
išvažiavome į Varšuvą 4:06 po 
pietų. Nuo Vilniaus į Varšuvą 
kraštas žemas ir lygus. Yra pla­
čių dirbamų žemių ir pušynų, ta­
čiau Lenkijos pušynai neprilygs­
ta Lietuvos pušynams. Daugu­
ma žmonių dar gyvena krūvoj— 
neišsiskirstę viensėdžiais. Vil­
niaus krašte kur-ne-kur dar žemė 
šniūrais išdalyta, bet Lenkijoje 
išdalyta dideliomis dirvomis. 
Pravažiavome Porzecze, kurio 
stotis ir namai panašūs į lietu­
viškuosius, Gardiną, didoką mies­
tą, per kurį teka upė, ir kelis 
mažesnius miestelius.

Atvažiavome į Varšuvą 9 :38 va­
kare jau sutemus. Miesto nega­
lėjome daug matyti, tik pastebė­
jome, kad Varšuvoje yra tram­
vajų, per ją teka upė, geležin­
kelis vietomis pakeltas, vietomis 
po žeme. Požeminė stotis dar ne­
baigta. Miestas kalnuotoje vie­
toje. Ilgai nereikėjo laukti trau­
kinio, tik sunku buvo sužinoti, 
kuris traukinys eis į Berlyną. 
Tam tikslui mergaitės, Vilniuje, 
parašė tą klausimą ant popieriaus 
gabalėlio. Mums taip pat buvc 
sunku suprasti, kad tuoj trauki­
nys atvažiuos tais pačiais bėgiais, 
kuriais mes atvažiavome. Ilgai 
neteko laukti, nes traukinys į 
Berlyną tuoj atvažiavo.

10:05 vakare išvažiavome grei-
mesti. Prie pat angos guli ma- tuoju traukiniu į Berlyną. Pate- 
žo vaiko lavonėlis skersai augu- kome vienos į kompartmentą. Sė- 
sio žmogaus. Kitų kojos, ran-, dynės medinės. Niekas mūsų ne- 
kos ar galvos dar tebėra iškilu- trukdė, tik konduktorius dėl bi- 
sios. Visa tai palieka šiurpų lietų. Apie 4-tą valandą iš ryte
įspūdį lankytojui. Džiaugėmės 
išėjusios. Kartais sunku atskirti 
išdžiūvusią žmogaus odą nuo iš­
dirbtos odos ar kailinių. Daug 
kaukolių kampuose.

Pranciškonų bažnyčia, karo 
metu apšaudyta, dar nevisiškai 
atremontuota. Bažnyčia aukšta, 
tuščia, sienos ir lubos apipeli­
jusios ir pajuodavusios.

Šv. Kotrinos bažnyčia nepasi­
žymi gražia išore, tačiau vidu­
je gražiu marmuru išpuošta, ir 
turi daug gražių statulų.

Šv. Kazimiero bažnyčia gana 
graži. Vidus iš vidutiniškai tam­
saus marmuro.

Aplankiusios bažnyčias, aplan­
kėme taip pat ir mokslo įstaigas. 
Nuėjome į lietuvių Vytauto Di­
džiojo gimnaziją. Matėme ke­
lias auditorijas. Salės negalėjo­
me matyti, nes vyko egzaminai. 
Namas ne mokslo įstaigai staty­
tas, todėl turi daug nepatogu­
mų. Mokiniams sunku: jų tei­
sės atimtos; egzaminus reikia 
laikyti lenkų kalba. Mokytojų 
taip pat sunku gauti.

Vilniaus Universitetas, Stepo­
no Batoro statytas 1579, atrodo 
tikrai senoviškas. Koridoriai 
siauri, žemi, tamsoki. Audito­
rijos plačios, bet ne ilgos. Tarp 
namų yra gražūs kiemai. Stu­
dentų auditorija medinė, seniau 
buvusi cerkvė. Auditorija, ku­
ri vartojama iškilmingiems ak­
tams, gražiai įrengta, tik joje 
maža vietos. Tik garbingi sve­
čiai sutelpa pačioje auditorijo­
je. Studentai susigrūda į balko­
ną, iš kurio jie nieko nemato.

Bendros pastabos — dauguma 
bažnytinių paveikslų Vilniuje y- 
ra bizantiško stiliaus, t. y. tam­
sus veidas ir rankos, drabužiai 
iš aukso ar sidabro iškalti.

Dauguma senovės didikų no-

įvažiavome į Vokietiją. Kaip pa­
prastai prie sienos įvyko lenkt 
ir vokiečių pasų kontrolė. Pini­
gus reikėjo užregistruoti pas vo­
kiečių agentus. Gana daug bė­
dos, nes vokiečiai leidžia įsivež­
ti tik po 10 RM (risemarkių).

Pastebėjome, kad vokiečių pa­
statai žymiai skiriasi nuo lietu­
viškųjų ir lenkiškųjų. Vokiečių 
namai aukštoki, iš plytų, bet 
trumpi ir siauri. Jie gražumu ne­
pasižymi. Vokiečių ūkiai dideli, 
kraštas žemas ir vietomis pelkė­
tas. Dirvose, ypač rugiuose au­
ga mėlynos rugiagėlės ir oranži­
nės spalvos aguonos. Jų dėka, 
patvoriai atrodo gražūs ir spal­
vuoti. Dažnai galima matyti vi­
są eilę vienodų namų. Daugumas 
namų iš raudonų plytų, kai ku­
rie tinkuoti.

Pravažiavome per Frankfurt 
ant Oder; gana senoviškas mies­
tas. Hanover gana gražus mies­
tas. Hamm kalnuotos. Essen 
pasižymi daugeliu geležies fabri­
kų. Paskutinė vokiečių stotis 
buvo Aachen.

Birželio 18-ta. Apie 4 valandą 
po pietų buvome Belgijoje. Kraš­
tas labai kalnuotas. Teko važiuo­
ti ten ir atgal tuneliais. Namai 
aiškiai skiriasi nuo vokiškųjų. 
Daugumas namų pastatyti iš pil­
ko akmens, akmens ir plytų, ar­
ba balto akmens. Ūkiai maži; 
matyt daug karvių. Pravažiavo­
me Lieze ir Brussels, bet jų ne­
pastebėjome, nes stotys neaiškiai 
pažymėtos.

Apie 6-tą valandą jau įvažiavo­
me į Pracūziją. Prancūzijos šiau­
rė kalnuota, yra ten daug kasyk­
lų. Iš viso apylinkės priminė 
mums pažįstamus Plymouth ir 
Wilkes-Barre miestų apylinkes. 
Namai menki ir negražūs. Daug 
kur matyti erškėčių tvoros. Ar-

tėjant prie Paryžiaus, kraštas da­
rosi lygesnis.

Pasiekėme Paryžių 9 :37 vakare. 
Kadangi traukinys į Liurdą jau 
buvo prieš valandą išėjęs, nakvo­
jome Paryžiuje.

Birželio 19-tą ryte nuėjome į 
seminarijos koplyčią. Ten klie­
rikai klausė šv. Mišių. Krito 
mums į akį, kad klierikų kam­
šos smulkiais sulenkimais sulai­
dytos. Po pusryčių pradėjome 
pėsčios eiti į Quai d’Orsay, cen- 
tralinę stotį, nes visi sakė ją esant 
visai arti, tačiau patyrėme, kad 
ji gana toli ir, geram žmogui 
patarus, sėdome į autobusą, ku­
ris gana arti prie stoties mus nu­
vežė. Kitas mandagus žmogus 
nuvedė mus į pat vietą, kur rei­
kia įeiti į traukinius. Patyrėme, 
kad žmonės Paryžiuje labai man­
dagūs, ypač, kai pasakai, kad 
esi pirmą kartą tame mieste. Nu­
lipusios žemyn pas traukinį neži­
nojome į kurį vagoną sėsti, tačiau 
mandagios ponios padėjo mums ir 
net surado liuosas vietas.

8 :45 ryto išvažiavome iš Pary­
žiaus į Liurdą. Per kiek laiko 
važiavome Loire upės krantais. 
Abiejose pusėse upės supilti auk­
štesni krantai, kurie, upei patvi­
nus, neleidžia užlieti žemų pa­
upių. Kai kur buvo galima maty­
ti fortai su geležimis ant langų. 
Viršuje tankiai namai pastatyti. 
Kaip ir Vokietijoje, čia visur ma­
tyt rugiagėlės ir oranžinės spal­
vos aguonos, ypač pievose ir pa­
tvoriuose. Šios gėlės sudaro labai 
gražų vaizdą. Prancūzijoje šie­
nas jau nuplautas, sugrėbtas i 
mažus kūgelius. Kai kur miežiai 
jau geltoni. Visur raudonavo 
vyšnios medžiuose. Vynuogynų 
apsčiai yra visoje Prancūzijoje. 
Pietinėje Prancūzijoje kraštas 
kalnuotas tik vietose dažniausia;

I lygus ir vietomis pelkėtas.
Prancūzijoje namai dažniausia! 

iš gelsvo akmens.. Charakterin­
ga, kad mažesniuose miestuose ir 
miesteliuose namai suglausti vie­
ni prie kitų prie vienos ar dviejų 
gatvių, rodos, buvo norėta, kad 
miestelis kuo mažiausia vietos už­
imtų. Prancūzijoje trobesiai ga­
na gražūs, gražesni už Vokieti­
jos.

Poitiers miestas pastatytas ant 
aukštų uoluotų kalnų. Tarpukal- 
niuose plaukia upė. Prie miesto 
traukinys pervažiuoja per tunelį. 
Pervažiavome ir per šituos mies­
tus: Orleans, Toulouse, An- 
goueme, Bordeaux, Coutres, Li- 
bourne ir Pau.

Bordeaux apylinkėse iki Liur- 
do ūkininkai veža šieną jaučiais,' 
kartais net karvėmis. Jų veži­
mai mėlyni, turi du didelius ra­
tus. Pryšakis ir užpakalis pakel­
ti. Daug kur auga aukštos, tie­
sios drebulės. Jau nuo Coutres 
ir Libourne į pietus auga egzo­
tiškų medžių ; įvairių palmių, ba- 
nanių medžių ir medžių su dide­
liais baltais žiedais. Taip pat žy­
dėjo labai daug rožių; daugelis! 
jau buvo beveik peržydėjusios. 
Pietuose galima matyti daugelį; 
avių pulkų. Persikai dažnai ma­
tyt. Vaisiai jau didoki.

Pats Bordeaux miestas turi 
daug fabrikų. Per jį plaukia 
Loire upė, kuria galima- laivais 
susisiekti su Atlantu. Žmonės— 
ispanų ir prancūzų mišinys. Dau­
gelis darbininkų labai menkose 
trobelėse gyvena.

Pyrenėjų apylinkėse gyvenami 
namai teturi vieną aukštą. Kraš­
tas žemas ir vietomis pelkėse. Y- 
ra gana daug pušynų, kurių sa­
kai renkami terpentinui ir kani­
folijai gaminti. Šiame krašte vy­
rai beveik vien tik beretas ne­
šioja.

Ant aukšto stataus kalno pasta­
tytas Pau miestas. Namai didin-. 
gi ir gražūs, daugumas jų vieš­
bučiai. Atrodo, lyg turistų cen­
tras. Gamta labai graži. Pats 
miestas ne labai toli nuo Liurdo.

Artėjant prie Liurdo, galima 
išvysti aukštus Pyrenėjų kalnus. 
Saulei leidžiantis, tolimesni kal­
nai atrodo mėlyni. Aiškiai ma­
tyt sniego bruožai jų viršūnėse. 
Sriauni upė teka šalia geležinke­
lio. Jos vanduo žalsvai balzga­
nas, nes ji teka per kalkių sluoks­
nius.

(Bus daugiau)

PASAULIO f 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Miestas Ant Kalno— 
Kristaus Bažnyčia

Taip; Miestas yra Bažnyčia. 
Kalnas ant kurio miestas stovi 
yra Kristus. Šio miesto piliečiai 
yra šventieji. Šio miesto bokš­
tai buvo pranašai, kurie buvo 
kuo žymiausi Bažnyčioje. Šio 
miesto vartai buvo apaštalai, ku­
rių patarnavimu žmonės buvo 
atvedami į Bažnyčią. Šio mies­
to sienos yra Dievo žodžio ku­
nigai ir apaštalų pasekėjai, kurie 
yra kaip pilys apginti Bažnyčią 
nuo nuodėmės ir klaidos užpuo­
limų. (Bus daugiau)

ŽINIOS APIE BAISŲ
JAPONŲ SKURDĄ

Vienas Karas Dar Nepraėjo, 
o Jau Artėja Kitas

Paryžiaus savaitraštis “Candi- 
de” numeryje pateikia įdomių 
žinių apie Japonijos karinį nuo­
vargį dabartinių metu. Kadan­
gi Japonijai labai stinga karo 
reikalams geležies, tai šį pavasa­
rį paimta daug geležinių daiktų 
iš viešojo pobūdžio įstaigų ir 
valdinių įmonių, būtent geleži­
nių tvorų, geležinių suolų so­
duose, metalinių pašto dėžučių, 
geležinių reklamai stulpų, gele­
žinių pečių ir tt. Automobiliams 
ir sunkvežimiams leidžiama per 
metus suvartoti tik po vieną ka­
merą ir po vieną padangą. Pri­
vačių automobilių savininkams 
tiek sunaudoti leidžiama tik per 
dvejus metus. Universitetų stu­
dentai turi palikti savo unifor­
minius drabužius išeidami iš uni­
versitetų, nes tų drabužių reikia 
kitiems studentams.

Už nusižengimus importo su­
varžymo taisyklėms labai daug 
žmonių nubausta. Darbininkai 
verčiami dirbti pramonėje po 15 
valandų per dieną už mažesnį at­
lyginimą kaip litas.

Daug mažų vaikų vaikščioja 
visai nuogų, nes jų tėvai yra la­
bai neturtingi. Papirosų dėžu­
tės negali būti numetamos, bet 
turi būti surenkamos ir atiduo­
damos atgal į tabako monopo­
lius. Kadangi daug vyrų paimta 
į kariuomenę ir dar daugiau į 
karo dirbtuves, tai žemės ūkyje 
trūksta darbininkų. Karo pa­
stangos yra didelės. Su jomis 
lygiagrečiai eina darbininkų trū­
kumas, ypač žemės ūkyje, kur 
darbininkams pigiausiai mokama. 
Dėl darbininkų trūkumo kaime 
mažėja žemės ūkio gamyba ir 
didėja maisto dalykų importas.

Karo galo tuo tarpu nematyti, 
o čia yra naujų karo pavojų.

LINŲ EKSPORTO B-VĖ
PERORGANIZUOJAMA

Kaunas.—Vyriausybei įteiktas 
memorandumas linų eksporto su­
tvarkymo klausimu, kurį pasi­
rašė ats. gen. Čaplikas, ats. pik. 
Žukas, dim. pik. Štencelis ir 
dipl. komersantas dr. Kaškelis.

Ligšiolinė “Linų Eksporto” 
bendrovė, kuri buvo išimtinai 
svetimtaučių rankose, perorgani- 
žuota taip, kad į valdybą įėjo 
visi aukščiau pasirašiusieji as­
menys ir kad per trejus atei­
nančius metus į lietuvių rankas, 
pereitų 51% viso bendrovės ka­
pitalo.

Lietuvių grupė bendrovėje iš 
karto užimsiant! vadovaujamą ro­
lę, turėdama daugumos teisę.

-— Šiemet Mažeikių apskrityje 
statomos 5 naujos kaimo plyti­
nės. Sedos valsčiuje vien sta­
tomos 3 plytinės. Pajėgesni ū- 
kininkai susidėję nori statyti 
dar vieną didoką plytinę.

Šiais metais baigiamas statyti 
Aukštaičių plentas, pradedant 
nuo Žemaičių plento ties Bab­
tais iki Panevėžio ir toliau ligi 
Rozalimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o j.e i mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka, 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi­
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMECIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metine mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamecių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamecių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą’’ 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7„ Susivienymo nariąi, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to­
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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? LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

v ^Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
;. J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.

K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, III.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

v 2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

DARBAS IR SVEIKATA AMERIKOJE
singiau paskirstyta, ir jeigu gy­
dytojai susiorganizuotų, kad su­
teikti daugiau naudingos pagal­
bos.

Daugelis gydytojų tokiai pa­
žiūrai pritaria. Neseniai komi-

1.
2.
3.

1.
2.
3.

Amerikoje kiekvienas sveikas 
trba gydosi savo atsakomybe. Li­
gonių kasų nėra. Įdomiai visa ta 
padėtis nupiešta bendradarbio 
Severly Smith’o "Amerikos Žur­
nale”.

Anksti šį pavasarį J. V. Medi-ltefas jg 430 tarptautiniai žinomų 
ciniškos Apsaugos Technikos Ko- Amerikos gydytojų reikalavo 
nitetas išleido valdžios apyskai- sveikatos departamento (t. y. mi­
tą, iš kurios matosi, kad, esant nisterijos) krašte, kur vadovau- 
tinkamai apsaugai, daugiau kaip tų kabineto narys; reikalavo dau- 
200,000 mirčių per metus būtų ga- giau apsauginės medicinos, dau- 
lima išvengti; kad medicinos giau viešųjų fondų medicinos mo- 
mokslas, pilnai pritaikytas, gali kymuisi, tyrinėjimams, ligoni- 
kasmet išgelbėti gyvybę: Jnėms ir diagnozinei tarnybai. Jie

7,000 moterų, kurios miršta pabrėžė, kad tų fondų 
gimdydamos.

7'0,000 vaikų, kurie miršta pir- vestas ekspertams, 
mais gyvenimo metais.

20,000 žmonių, 1
nuo pneumonijos. I Pasiūlymai turėjo galvoje val-

35,000, kurie miršta nuo džio-j tižios kontrolę. "N. Y. Times” at- 
vos.

40,000, 
lio pasėkų.

12,000, kurie miršta nuo dia- kaį nustojus visuomenės pasiti- 
beto. Įkėjimo, kaip patarėjas medicinos

24,000, kurie miršta nuo vėžio.
Taip išeina apie 600 nereika-Į 

ingų mirčių per dieną. Ir tas ro- 
lo, 1 '
;iai su mokėjimais ir patarnavi-1 protą 
nais jau nebetinka naujoviškai;, 
visuomenei.

sudary-
jmas ir naudojimas turi būti pa-

“Amerikos Medicinos Draug: 
kurie miršta jos žurnalas” sušuko pagalbos, j

' sikirto, kad. kol Amerikos Me- 
kurie miršta nuo sifi- dicinos Draugija patieks savo

Į rimtus pasiūlymus, “ji bus visiš-.

CONNECTICUT VALSTIJOS TRIJŲ APSKRIČIŲ 
GEGUŽINĖ PUIKIAI PAVYKO

vynės ir jos vardo išaukštinimo 
pasaulio akyse. Trumpai primi­
nė paskutinį Dariaus ir Girėno 
pasiaukavimo aktą ir pakvietė 
gerb. komp. A. J. Aleksį, ku­
riam vadovaujant šv. Juozapo 
parapijos choras sugiedojo Lie- 

' ’ . Visi bendrai ir
jausmingai giedojo himną no­
rėdami tikrai pagerbti Darių ir 
Girėną.

Šv. Juozapo parapijom choras 
šauniai padainavo kelias liau­
dies daineles ir pašoko naują 
šokį, kurį p-lė Baronaitė išmo­
kino. Šokis gana įvairus ir kom­
plikuotas, bet jaunimas sugebė­
jo mikliai atlikti ir galima ti­
kėtis, kad bus gana įdomu pa­
matyti šokėjus su tautiškais dra­
bužiais šokant.

Kalbą apie organizacijų svar­
bą pasakė J. M. prelatas Jonas 
Ambotas, kurią klausytojai paly- 

! įėjo gausiais aolodismentais, nes 
i ji buvo labai naudmga 
Į Šv. Jurgio parapijos choras, 
' vadovaujant varg. A. Stanišaus- 
’ kui iš Bridgeport, Conn., pui­
kiai sudainavo “Palankėj palau­
kėj”.ir “Pamylėjau vakar”.

Kalbas pritaikintas jaunimui 
pasakė kun. Ed. Gradeckis iš 
Waterbury ir kun. Jonas Kripas 

! iš Hartford. Abiejų kalbos jau- 
.... 4:00 valandą po pietų prasi- nĮmui patiko, nes griausmingais 
r dėjo sporto programa, kurioje' 

dalyvavo visų apylinkių koloni- 
j į jaunimas.

Vyrų plaukimo lenktynes lai­
mėjo Edv. Kripaitis iš Water­
bury; mergaičių plaukime pir- 

“ menybę užėmė ir laimėjo Ona 
Masiulytė, iš New Haven, Ct.

... Maišuose bėgimo jaunesniųjų 
^'-berniukų konteste laimėjo Alek.

MaČiulaitis, New Haven.
Bulvių rinkimą laimėjo Helen 

.Šimkus iš Bridgeport.
U Knygų nešimą ant galvos lai- 
h mėjo p-ni Kaunietienė iš Hart- 
I? ford.
’’ . . .p Baliunų pūtimo—laimėjo p-ni 
JJB. Mičiūnienė iš New Britain.
p Sporto programa buvo įvairi ir
• ‘sukėlė daug juoko žiūrėtojams, 
iįypatingai virvės traukimas tarp 
.“Waterbury ir Hartford. Nors 
jjHartford’o vyrai yra gana drūti, 
-"bet waterburieciai juos nutraukė 
*‘ir laimėjo dovaną.
į; 5:00 valandą po pietų prasidė­
jo dainų ir kalbų programa. Į- 
t įžanginę kalbą pasakė programos 
’’.•vedėja M. Jokubaitė, paaiškinda- 
■ima šios dienos reikšmę ir pri-
• ąnindama, kad dalį šios dienos 
^programos pašvęsim mūsų tau-ji

New Haven, Conn.—Liepos 16 
d., įvyko Conn, valstijos trijų 
katalikiškų organizacijų, būtent, 
Susivienymo Lietuvių Romos Ka­
talikų Amerikoje, Moterų Sąjun­

gos ir Darbininkų Sąjungos ap­
skričių gegužinė, prie kurios še­

rnai buvo rengiamasi. Oras pa-'tuvos himną.
• sitaikė gražus—neperšiltas.

Žmonės jau iš anksto ryto pra-: 
dėjo važiuoti ir sulaukus pietų 
jau buvo prisipildęs daržas. Vi-i 
sų nuotaika maloni, vieni kitus; 
sveikina, bučiuoja, kalbasi ir vai-!

t šinasi savo gardumynais. Lie-1
• tuviai pasižymi nepaprastu nuo­
širdumu ir draugiškumu.

Jau senai mūsų apskričių ge­
gužinė buvo tokia skaitlinga. 
Per kelis metus vis pakenkdavo!

- lietingas oras. Malonu yra paša- i 
Ykyti, kad mūsų gegužinės gar­

bės svečiai buvo J. M. prelatas i 
..Jonas Ambotas, iš Hartford, Ct., Į 
- taipgi p-lė Baronaitė iŠ Lietu­

vos, kuri šiuo tarpu lankė lietu- 
"viškas kolonijas mokydami jau­
nimą tautiškų šokių. Visų apy­
linkių parapijų dvasiškiai atsi-

•*lankė, kas pridavė vis.įeins pui-
• ■■ kų jausmą. Dalyvavo sk’itlin-

gai profesijonalų ir biznierių, 
taipgi jaunimo, kuris linksmino­
si ir šoko prie šaunaus orkestro 

“ muzikos

socialese priemonėse”.,
Kas vidutiniškam žmogui rūpi; 

.tai ne paprasta gydytojo sąskai-i 
kad seni mediciniški papro-' Dalykas, kuris graužia jam 
c* 11 mnlzaiimnic ir nof arnatri-' i •, yra nenumatomas rimtas

* i susirgimas, kuris reikalauja pasi • . 
tarimų, specialistų, ligoninių ir 

Pasak Smith ą, J. V. gydyto- Operacijų išlaidų.

į “Mums gana gerai sekėsi”, 
1 Smith’ui kalbėjo 42 metų rasti 
nės tarnautojas J. V. pietuose,

I “kol mano žmonos motina išsina 
į! rino klubą. Penki mėnesiai lįgo- 
ininėje. pneumonijos komplikaci- 

a, specialistų atlyginimas. Sąs­
kaita suėdė mano santaupas ir 

(mano sūnus turėjo nustoti lankęs 
inžine įjos mokyklą.”

Kiekvienam yra žinomos pana­
šios už širdies griebiančios isto- 

, rijos. Esamoje tvarkoje nėra ga- 
i limybės pasiruošti pinigiškai rim- 
Į tai ligai. Aš negaliu numatyti, 
kiek daug mano šeima sirgs ki­
tais metais. Bet, jeigu 1000 arba 
2000 šeimų susidės krūvon, mes 
gana tikrai galime numatyti kiek 

'rimtų susirgimų bus visame bū­
ryje. ■'

Ta kryptimi jau yra padarytą 
stebėtinai sėkminga pradžia. 1929 
metais Beilor universiteto ligoni­
nė Delese, Teksese, susitarė su 
1500 mokytojų aprūpinti trijų 
savaičių ligonine kiekvieną mo­
kytoją, kuriam bus tai reikalin­
ga, ir kiekvienas mokytojas už

- °-' J i op<
jai, gal būt, esą geriausi pasau­
lyje. Jie palankia prasme lygūs 
5u visais mumis visuomeniškos 
dvasios požiūriu; daugelis iš jų 
duoda daugiau, negu pusę savo! 
laiko labdarybės darbui. Bet kai 
kurie iš jų, aukštieji mediciniš-. 
kuose sluoksniuose, yra priešin­
gi bet kokiam pakeitimui esamo-’ 
je mediciniškos apsaugos tvarko­
je, sakydami “Visa kas vystosi 
patenkinamai”.

Visuomenė netiki, kad medici­
na vystosi patenkinamai. Tas ne-! 
kaltina visos medikų profesijos, 
bet nusako, kad mediciniškos ap­
saugos paskirstymas atsilieka to­
li užpakaly medicinos mokslo. 
Nusakoma, kad mums reikia dau-- 
giau ir. geresnių gydytojų; ir no-, 
rimą daugiau mokėti, apskritai 
imant, už medicinišką apsaugą, 
jeigu mokėjimo našta būtų tei­

C. BROOKLYN, N. Y
115 Kuopos Nariams

Kuopos susirinkimas įvyks rug-
piūčio 13-tą parapijos svetainėj ta* moka 3 dolerius per semestrą, 
tuoj po sumai. Mūsų susirinki- Tas taip gerai pavyko, kad Ame- 
mas turėjo būt rugpiūčio 6-tą, o rikos Ligoninių Draugija perė- 
dabar nukėlėme į 13-tą, nes 6-tą sumanymą 1933 metais ne pel- 
įvyksta parapijos piknykas. Kvie-|no pagrindais. Štai kaip tas au- 
čiam visus narius dalyvauti pa- 8o:
rapijos piknyke. Laike piknyko' ^^3 metais: 6,000 narių; 1935 
malonėkit pakalbint naujų kan- m.: 97,000; 1937 m.: 968,000; 1938 
didatų prisirašyti į LRKSA, nes 
bus labai gera proga. Parapijos

aplodismentais tą paliudijo.
Švč. Trejybės parapijos cho­

ras iš Hartfordo, vadovaujant 
varg. J. Balsiui, gražiai sudai- 
navo“Žalioj Girelėj” ir “Jauni­
mo Giesjnė”.

Visi chorai skaitlingi, balsai 
puikiai išlavinti ir darė malonu­
mą klausytojams ir ■ apvainikavo 
šios dienos visą darbą. Už tą 
garbė priklauso gerb. choro ve­
dėjams ir jaunimui, kad klauso 
ir mokinasi gražių dainų.

Dr. M. J. Aukštakalnis-Colney, 
Darbininkų Sąjungos apskrities 
pirmininkas, pasveikino visus at­
silankiusius ir kvietė tapti ka­
talikiškų organizacijų nariais. 
Toliau buvo pakviesta p-lė Baro­
naitė, kurią programos vedėja 
pasveikino vietos jaunime ir šio 
rajono katalikių moterų vardu. 
P-lė Baronaitė savo gražioj lie­
tuviškoj kalboj pasveikino visus 
susirinkusius ir džiaugės maty­
dama taip skaitlingai susirinku­
sius lietuvius.

Taipgi apskričių pirmininkai 
pasveikino visus ir baigiant pro­
gramą rengimo komisijos rašti­
ninkė M. Jokubaitė padėkojo vi­
siems, kurie prisidėjo prie išpil­

tos sūnums, kurie žuvo dėl te- dymo programos ir už skaitlingą

m.: du milijonai narių, ir vis taip 
pat narių skaičius tebekyla. Tas 

jubiliejiniam piknyke ketina būt veikia virš 40-tyje miestų, pade- 
daug žmonių. Tai ir mes pasi- ' - — - _ - . .

1 « « • ! r«««oi T5 t r- r an c o r 1 n 1 cdarbuokim.
Mūsų parapijai atkelia naują 

kunigą LRKSA narį. Ir jis ke- .. ,v .
tina pasidarbuoti dėl LRKSA. 
Mes, 
katoe 
vadui

dant ligoninėms, gydytojams ir 
I visuomenei. Tas sensacinis augi­
mas rodo, ką visuomenė ir me­
dicinos žmonės gali padaryti, kai

1 New Yorko ligoninis sumany­
mas, žinomas “3 centai per die­
ną” sumanymo vardu, kuris buvo 

1 pavyzdžiu daugeliui kitų mies­
tų, yra geru pavyzdžiu, kaip da­
lykas veikia. Vienas žmogus mo­
ka 10 dolerių per nietus; vyras 
ir žmona moka 18 dol.; vyras/ 
žmona ir bet koks skaičius neve­
dusių jauniklių vaikų moka 24 
dolerius. (Tie mokesčiai papras­
tai mažesni mažuose miestuose), 
Tada už tai galima, pagal jūsų 
gydytojo patarimą, naudotis b&V 
kuria iš 300 ligoninių metropo­
lio srityje, kurios tame reikale 
dalyvauja. Gaunate: lovą, valgį 

,ir priežiūrą pusiauprivačiame 
! kambaryje, operacijas ir gimdy- 

atsilankymą ir prisidėjimą. prie m0 patarnavimą, laboratorinius 
šios gegužinės pasekmių. analizus, rentgeno nuotraukas ir

Programai užsibaigus, prasi- fluoroskopijas, paprastus vaistus 
dėjo šokiai, kurie tęsės iki 9:00 ir apvyniojimus, anesteziją—jei- 
valandai vakare. Jaunimas, taip-'gu ji skirta ligoninės tarnautojo, 
gi senesni, skirstės į namus atsi- pagrindinius metabolizmo išban- 
sveikindami viens su kitu ir pa- dymus, elektrokardiogramas, se- 
reikšdami, kad smagiai praleido rumus ir oksigeno palapines nau- 
dieną. Išvažiuodami dainavo lojimą. Visa tai nemokamai iki 
“Eisim, broleliai namo”. Saulu-! 30 dienų kiekvienam asmeniui per 
tei nusileidus užviešpatavo tam- metus. Po to, 33 1)3 nuošimčių 
sa ir tyla visam darže, tik pa-'nuolaidos nuo jūsų sąskaitos li- 
siliko gražūs atsiminimai. M. gonineje. ___j

nariai, linkim geros svei- 
ir laimės mūsų dvasios 

kun. Masiuliui.
115 kuopos valdyba

BALTIMORE, MD
LRKSA 13-tos Kuopos 

Nariams
Ką tik gavome special? žinią 

iš Katalikų Federacijos Centro, 
taip pat ekskursijos reikalai ra­
gina visus narius ir visas nares 
būtinai dalyvaut susirinkime rug- 
piūčio 6 d. š. m. paprastoj vie­
toj ir paprastu laiku. Komitetas

Net tas mus vistiek palieka be 
galimybės pinigiškai pasiruošti ‘ 
nenumatomoms sunkioms chirur­
gų ir specialistų išlaidoms dide­
lėse ligose. Specialistų reikia ir 
jų reikalingumas vis didėja gi­
liai esantiems apsirgimams, kai 
medicinos mokslas darosi vis su­
dėtingesnis. Bet finansiniai spe­
cialistų padėtis yra barbariška, 
sako Smith.

Sumanymai dėl mediciniškos 
apsaugos, kuri išeina iš atlygi­
nimų sistemos, kilo visame kraš­
te. Prieš kelis metus Los Angeles 
gydytojai Donaldas Rosas ir Kli- 
fordas Lūsas įsteigė privatiško 
būrelio kliniką. Šiandien apie 
20,000 žmonių ir jų šeimų, virš 
60,000 išviso, yra nariais. Narys 
už 2 dolerius per mėnesį gauna 

. j medicinišką patarnavimą, ligoni- 
1- _ .nes aptarnavimą, paprastus vais­

tus, specialistų patarnavimą, chi-i 
rurgus ir technikus. Jo šeima 
gali naudotis medicinišku patar­
navimu už mažą priedinį atlygi­
nimą. . Gydytojai Rosas ir Lū­
sas tūri apie 50 gydytojų savo 
patarnavimams.

Mažos Uolos miestely, Arkan­
sas; septyni gydytojai, kurie taip 
pat valdo ir tvarko ligoninę, pra­
dėjo Trejybės Ligoninės Būrį, 
kuris teikia visą medicinišką, chi- 
rurgišką ir ligoninės patarnavi­
mą už 2 dolerius per mėnesį, už 
5 dol. šeimai. Tai greitai išaugu 
ir dabar aptarnauja gerokai virš 
5000 žmonių.

Tie sumanymai teikia pelną gy­
dytojams, kurie juos tvarko Kai 
kas mano, kad tokie būriai gali 
būti tvarkomi pačių ligonių, pa­
gal ne pelnui skirtą dėmesį, su 
geromis algomis tarnaujantiems 
gydytojams.

Vienas iš bandymų, apie kurį 
daugiausia kalbėta, įvyko Wash­
ington© mieste pernai rudenį. Su 
pagalba 40,000 dolerių dovanos 
iš Namų savininkų paskolos ben­
drovės, 2,500 tarnautojų iš tos 
ir artimų valdžios įstaigų suda­
rė “Būrio Sveikatos Draugiją" 
Jie įsteigė kliniką, įre įgė ją 
naujoviškiausiais įtaisymais ir 
vietas pavedė joje atsargiai iš­
rinktiems medicinos vadovams, 
akių-ausų-nosies ir gerklės spe­
cialistams, vaikų ligų specialis­
tams, dviem paprastai praktikuo- 
jantieni gydytojam,, registruo­
toms salugėms ir rentgeno ir la­
boratorijos technikui

Nariai, kurių dabar yia apie 
5(00, moka $2.20 per mėnesį už 
vieną asmenį, $3.30 per menesį už 
žmogų su šeima, taikant visą me­
dicinišką ir ligoninės patarnavi­
mą

Medicinos draugija Washing- 
lone prieš sumanymą kovojo ir 
pasiruošė išmesti savo narius iš 
draugijos, kurie tarnauja suma­
nytai draugijai. Dr. Raimondui 
E. Seldersūi. tos draugijos chi­
rurgui, nebuvo leista praktikuo­
ti ūe’ kurioje Wash.ngti.no ligo­
ninėje.

Kai savo noru sveikatos drau­
gijos iškyla bendruomenėje, yra 
du dalykai, ką gali daryti medi­
cinos draugijos. Jos gali kovoti 
jas “dantimis ir nagais”. Arba, 
geriau, jos gali sudaryti išeitį.

Atrodo, kad daugelis gydyto­
jų bijo, kad bendra pasėka visų 
tų sumanymų bus sumažinimas 
medikų profesijos paįarnų Jei­
gu tas taip, tai tas paniekintų 
mūsų visą patyrimą, sako Be­
verly Smith. Visada Amerikoje, 
kada tik geresnis patarnavimas 
lygomis išsimokėti, amerikiečiai 
buvo duodamas patogesnėmis są- 

to patarmvimo ir

METINIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Rengiamas sekmadienį, rugpiūčio 13-tą, visų žino­
mam ir visų mėgiamam Rocky Glen Parke, kuris randa­
si tarp Wyoming Klonio ir Scrantų. Privažiavimas pa­
togus—automobiliais ir Laurel Line traukiniais. Parke 
yra visoki įrengimai suaugusių ir jaunamečių žaidimams. 
Čia pat yra ežeras, kur už mažas išlaidas galima išsimau­
dyt ir pasiįrstyt valtimis ir pavažinėti laivukais.

’ ’. • -j' ‘f.

Wyoming Klonio ir Scrantų plačioji visuonienė pra­
šoma iš anksto rengtis į linksmą 4-tos apskrities išvažia­
vimą.“GARSO” KATALOGAS

MALDAKNYGeS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais.........................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais.............. .. ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ............... ...
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........ ............ ..
MALDŲ VAINIKĖLIS................... .........................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais. ............................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS. .. 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO. ........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti. ... ................... ................. .......... .
VYRIŠKI, auksiniai......... ..........  . Y. . ... . . v. . ».-.
VYRIŠKI, paauksuoti . .. .... ................., 
ŽIEDAI, 10 kt-------- ---------------------------------..........

negu pirma Tas

pirko daugiai
mokėjo daug didesnes bendras 
sumas už tai,
jau pastebėta medicinos srityje:
kur buvo įsteigti būrio pobūdžio 
ligoninių planai, jie buvo dova- j 
na ir ligoninėms .ir ligoniams.

Arėjas Vitkauskas

GILINA NEMUNO VAGĄ
Kaunas.— Šių metų Nemuno 

reguliavimo darbams vykdyti pa­
skirta 300,000 litų. Aukščiau Jur­
barko norima kiek galima grei­
čiau pagilinti Nemuno vagą, kad 
kursuojantieji iš Klaipėdos didie­
ji garlaiviai galėtų plaukti iki 
Jurbarko, kur bus įrengtas prekių i 
perkrovimo punktas.

1.75
1.50 
1.50 
1.50 
.70 
.40 
.05
.10

$1.00
1.50
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), del to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.
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Nr. 31. Rugpiūčid-Aug. 3, 1939 “GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE KONSTITUCIJA IR ĮSTATAI
(Pabaiga)

*'■ STRAIPSNIS 33.
Pašalpos skyrius.

■į - tjl’» f. Nariai.
1. Prie pašalpos skyriaus gali priklausyti visi Susivie- 

nymo nariai, np&skiriant lyties, būdami sveikais, nuo 16 
iki 55 metų ammus; phsto'dami pirma' ‘Susivienymo na­
riais, įsirašant į. vieną k-uyiądpdraudbs..klasę, arba kartu 
į abu: apdraudospaĮįdjms.

2. Nariai tarp 50"ir '5& metų amžiaus priimami tik 
į pirmą ir antrą įįą^ąjpos .Skyriaus laipsnius.

3. Apie priėmimo budus ir įstojimo mokestis, išdėstyta 
Konstitucijos Straipsny 17-tam.

STRAIPSNIS 34.
Laipsniai, Mokestys ir Priėmimo Sąlygos.

1. Užsimokėjusieji nariai visas mėnesines mokestis ir 
asesmentus, po šešių mėnesių nuo jų priėmimo pašalpos 
skyriun, esant sužeistu ar sergančiu ir negalinčiu dirbti ar 
atlikinėti savo pffijeigų, kuomet gydymui reikia medicinos 
daktaro, pašalpa ąus mokama:

1-mo laipsnio JJOvęentų į dieną (sekmadieniai nesiskai­
to) arba $3.00 savaitėje; 2-ro laipsnio $1.00 į dieną arba 
$6.00 savaitėje; 3-čio laipsino $1.50 i dieną arba $9.00 
savaitėje; 4-to laipsnio $2.00 į dieną arba $12.00 savaitėje.

2. Mėnesinė mokestis į pašalpos laipsnius mokama taip:
Pirmo laipsnio 25 centai mėnesiui 
Antro laipsnio 50 centų menesiui 
Trečio laipsnio 75 centai mėnesiui 
Ketvirto laipsnio 1 doleris mėnesiui

3. Mėnesinė mokestis pašalpds skyriaus mokasi kartu 
su apdraudos mokestimi. Duoklės sumokamos išanksto, už 
mėnesį, už bertarnį ar už visą mėtą.

4. Nariai be vienos kojos, rankos arba akies, bet šiaip
sveiki, gali būti priimami į pašalpos skyrių 1, 2, 3 ir 4 
laipsnius tik su ta sąlyga, jei ,iš tos priežasties sirgtų— 
pašalpos negauna. ■ «K '

5. Asmenys, tarnaujantieji kariuomenėj ar pildantie­
ji policianto tarnybą, negali būti priimami; tačiau pri­
klausantiems prie pašalpos skyriaus nėra užginta įstoti į 
kariuomenę ar užimti policianto tarnybą, bet tuomi paliau­
ja būti pašalpos skyriaus nariais.

STRAIPSNIS 35.
Narių Teisės.

1. Narys užsimokėjęs visas nustatytas mokestis Centrui 
ir kuopai, susirgęs ar sužeistas turi teisės gaut pašalpą.

2. Pašalpos periodas ligoje, sužeidimuose ar kitose fi­
ziškose negalėse skaitysis po šešių dienų nuo davimo ži­
nios kuopų raštininkui. Jei narys gyventų toliau nuo savo 
kuopos, ar pavienis narys, jis turi pranešt apie savo su­
sirgimą registruotu laišku Susivienymo Centro Sekreto­
riui ir pašalpos periodas skaitysis po 6 dienų nuo gavimo 
pranešimo Centre. Pašalpos nebus mokamos už sekmadie­
nius.

3. Ligonis pirm pasidavimo į ligoninę, turi pranešti 
kuopos raštininkui.

4. Kuopos raštininkas gavęs žinią apie nario susirgi­
mą ar sužeidimą, tuojaus turi priduot Ligonio Blanką Nr, 
1, kuri turi būt išpildyta teisėtai praktikuojančio medici­
nos daktaro. Išpildyta blanka Nr. 1, turi būt pasiųsta 
Susivienymo Daktarui Kvotėjui bėgyje 14 dienų nuo su­
sirgimo ar sužeidimo. Jeigu minėta Blanka bus prisiųs­
ta, vėliau, negu i 14 dienų, tai pasidavimas našaipon skai­
tysis nuo dienos, kada Blanką Nr. 1 gaus Daktaras Kvo­
tėjas.

5. Ligonių Blanka Nr. 2 turi būt siunčiama Susivieny­
mo Daktarui Kvotėjui kas dvi savaiti. Jei Blanka Nr. 2 
nebus reguliariai' prisiunčiama kas dvi savaiti, tai bus lai­
koma, kad pašalpos perijodas yra pasibaigęs. Pašalpa 
bus mokama iki kol Blanka Nr. 2 bus reguliariai, siunčia­
ma ir liudijama medicinos daktaro. Atsitikus sužeidimui, 
jeigu narys gauna darbininkišką kompensaciją, Ligonių 
Blanka Nr. 2 siunčiama Centrui be gydytojo parašo. Už­
tenka kuopos lankytojų ir kuopos viršininkų parašų.

6. Ligonių Blanka Nr. 3 turi būt išpildyta medicinos 
daktaro taip greitai, kaip ligonis pasveiksta, ir turi būt 
pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui.

7. Nariai priklausanti atskirų (pavienių) kuopon, jų 
pasidavimo pašalpon laikas skaitysis po 6 dienų nuo ga­
vimo registruotu laišku pranešimo pas Susivienymo Sekre­
torių, kad narys yra sergantis ar sužeistas. Pas vietinį 
daktarą turi būt išpildytos sergančio ar sužeisto nario Man­
kos, kurios turi-būt užtvirtintos Notary Public parašu ir 
ąntspauda.

8. Narys ar narė ėmę pašalpą ligoje, negalės persikelti 
į aukštesnį pašalpos skyrių be 2 metų po pašalpos gavimo.

9. Naujai prisirašiusios į pašalpos skyrių moterys ap­
sirgusius gimdymo liga po 8 mėnesių po prisirašymo į 
pašalpos skyrių, pašalpos negauna.

10. Kiekvienas narys, dar neėmęs pašalpos per du metu 
ir nesirgęs chroniška liga, gali persikelti į aukštesnį pa­
šalpos laipsnį.

11. Narys persikėlęs aukštesnin laipsnin, to laipsnio 
pąšalpą gaus tik po šešių mėnesių. Persikėlęs’ į žemesnį 
laipsnį, to laipsnio gaus nuo dienos persikėlimo.

‘ STRAIPSNIS 36.
Pašalpos Gavimas.

(Šis pataisytas 37-tas straipsnis paliečia visus Susivienymo 
narius ir įeina galėję nuo liepos 1 d., 1936 m.)

1. Visų Pašalpos skyriaus laipsnių nariai turi teisę 
gaut pilną pašalpą už 150 darbo dienų pilną ir už 150 dar­
bo dienų pusę pašalpos, kuomet yra geram stovy, tai yra, 
pilnai užsimokėję savo mėnesines duokles ir asesmentus, 
kaip tą nustato /Susivienymo konstitucija ir įstatai.

2. Pašalpos išmokamos keturiais perijodaiš, suskirsty­
tais į pirmą, antrą, trečią ir ketvirtą perijodus.

3. Narys gaus pilną pašalpą pirmam perijode nedau­
giau, kaip už 90 dienų; nedaugiau 60 dienų antram peri­
jode; nedaugiau 75 dienų pusę pašalpos kiekvienam tre­
čiam ir ketvirtam perijoduose, nustatant, kad mažiausia 
dvylika mėnesių ar daugiau laiko turės praeit tarp kiekvie­
no perijodo. Pirmas perijodas prasidės, kai apie nario ligą 
ar sužeidimą bus pranešta jo vietinės kuopos sekretoriui, ir 
tęsis arba pastoviai arba su pertraukom iki pilna pašalpa 
bus išmokėta už 90 dienų.

4. Antras perijodas prasidės po vienų metų ar dau­
giau nuo pirmojojperijodo paskutinės pašalpos gavimo da­
tos, ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 60 dienų pil­
na pašalpa bus išmokėta.

5. Trečias perijodas prasidės po vienų metų ar dau­
giau nuo antrojo perijodo paskutinės pašalpos gavimo da­
tos, ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 75 dienų pusinė 
pašalpa bus išmokėta.

6. Ketvirtas perijodas prasidės po vienų metų ar dau­
giau nuo trečiojo perijodo paskutines pašalpos gavimo da­
tos ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 75 dienų pusinė 
pašalpa bus išmokėta. ,

7. Narys gavęs pašalpą už 150 dienų pilną ir už'150 
dienų pusinę daugiau pašalpos negaus ir automatiškai nu­
stos narystės Pašalpos skyriuje ir toliau jo duoklės nebus 
kolektuojamos; toks narys galės pasilikt tik Apdraudos 
skyriaus /klasės nariu.

8. 50-tas Jubiliejinis Seimas panaikina 37-to straipsnio 
aiškinimą kas link visų priduotų ir išmokėtų reikalavimų, 
su išimtimi, jei už 300 dienų pašalpa yra išmokėta pilnai, 
toki nariai daugiau pašalpos negaus. Taigi, pirmasis 90 
dienų perijodas prasidės liepos 1, 1934, kaip tas yra nu­
rodyta pataisytam straipsny 37-tam, priimtam šio Seimo, 
kuris laikomas veikiančiu nuo liepos 1, 1934. Kitais žo­
džiais, prie pašalpų nebus skaitomas laikas prieš liepos 1, 
1934, išskiriant tuos narius, kurie yra išėmę pašalpą pilnai 
už 300 dienų ir jie daugiau pašalpų negaus. Nariai išėmę 
visą pašalpą sulig originales interpretacijos, neturės tei­
sių prie tolesnių pašalpų ligoje ar sužeidimuose už kuriuos 
gavo išmokėjimu^., '

9. Moterys, .sergančios gimdymo ligomis, išskiriant 
1-rną savaitę, gįįuna pilną pašalpą nedaugiau kaip už 14 
paprastų savaitinių dienų.

j. į-ąr^AipsNis 37. 
PaŠhlpbs Išmokėjimo Būdas.

1. Ligoniam?, našai pa užmokama, kato tik Susivieny­
mo Centras gausur'Daktaro Kvotėjo ligonio sirgimo blan­
kas. .......      _ . _ ___  ____________

2. Kiekviena kuopa privalo turėti apsirinkusi savo 
kuopos gydytoją, kuris sulig kuopos nusimanymo,, atro­
dytų praktingas ir teisingas, jis egzaminuotų naujai į- 
stojančius narius ir sulig kuopos noro žiūrėtų ligonius. 
Vienok nėra užginta ligoniui pasirinkti gydytoją pagal 
savo norą, kuris jį gydytų ir liudytų sirgimo blankas.

3. Jeigu ligonis rastūsi_ blogame ligos laipsny, arba 
nustotų proto ir jei toksai būtų pavienis narys, tuomet pa­
šalpa jam į rankas negali būt išmokama. Susivienymo 
Centras turi teisę palaikyti tokią pašalpą Susivienymo iž­
de, kol ligonis pasveiks, arba, matant reikalą, pašalpą 
išmokėti asmenims, ligonį prižiūrintiems.

4. Ligoniui pasiduodant ligoninėn, reikia išpildyti 
Blanką Nr. 1, ir išsirašant iš ligoninės, jeigu pilnai pa­
sveikęs, išpildyt Blanką Nr. 3. Jei ligonis nori gauti pa­
šalpą dalimis, tai ir ligoninėj būdamas privalo siųsti Dr. 
Kvotėjui Blanką Nr. 2 kas dvi savaiti.

5. Sulig kuopos nurodymo, reikalui esant, pašalpa 
galės būt išmokama kas dvi savaiti arba mėnesis, arba 
kartu pasibaigus ligai.

6. Ligoniui neturint artimų giminių Amerikoje, kurie 
užsiimtų jo prižiūrėjimu ir, jeigu jį prižiūrėtų ir užlaiky­
tų svetimi žmones, tuomet pastarieji norėdami, kad pašal­
pa būtų išmokama į jų rankas, turi pristatyti Centro Vai- ! 
dybai užtikrinantį dokumentą arba kauciją, kad pašalpa 
bus teisingai sunaudota sergančio nario užlaikymui.

7. Jeigu ligonis mirtų neišėmęs visos pašalpos, kuri 
jam priklauso, tuomet likusioji pašalpa bus išmokama pa- 
veldėjams kartu su jo pomirtine.

8. Narys gavęs iš Susivienymo Centro Sekretoriaus 
pranešimą, kad sulig Susivienymo Konstitucijos ir pri­
imtų visų pataisų, jis negali skųsti Liet. R. K. Susivieny- 
mą Amerikoje į šio ar kito steito civilį teismą dėliai išgavi­
mo pašalpos, pirmiau neatsikreipęs į Pildomąjį Komitetą 
ir jeigu Pildonfojo Komiteto susirinkimas nuspręs nemo­
kėti, tai jis gali atsišaukti į Susivienymo Seimą galuti­
nam nuosprendžiui. Jeigu Seimo nuosprendis bus nepa­
tenkinantis, tai galės tada kreiptis į šalies civilį ar federa-

j lį teismą laike vienų metų Seimui pasibaigus. Praėjus 
vieniems metams po Susivienymo galutino sprendimo jo- 

’ kios įstatymų akcijos negali imtis.

STRAIPSNIS 38.
Kuomet Pašalpa Bus Sulaikyta.

1. Kuomet narys neužsimoka savo mėnesinių duoklių 
ir asesmentų per tris pilnus mėnesius reguliariam mėnesi­
niam .susirinkime kuopos sekretoriui, ipso fakto; lieka iš­
brauktas. Atsitikime ligos ar negalės jis negauna jokių 
pašalpų.

2. Susirgus laikotarpy ketvirto, penkto ar šešto mė­
nesio nuo datos, kuomet nario duoklės ir asesmentai turėjo 
būt sumokėti reguliariam mėnesiniam susirinkime, kuopos

/sekretoriui, ir jeigu jis užsimokėjo savo duokles ir ases­
mentus pilnai laike savo ligos, pašalpos negaus.

3. Sergantis narys, laike savo ligos, privalo mokėti į 
Susivienymą visus priklausančius mokesčius į laiką; jeigu 
atsisakytų mokėti, bus sulaikyta pašalpa.

4. Svaiginantieji gėrimai laike ligos griežtai uždrausta. 
Susekus, kad ligonis naudojo svaiginančius gėrimus namie, 
smuklėj ar kur kitur, toje ligoje pašalpos negauna.

5. Ligoniai, kuriems yra leista vaikščioti, negali laike 
savo ligos lankyti ne tik smuklių, bet ir visokių kitokių

I smuklinių įstaigų.
6. Sergantis narys neklausantis jį gydančio medicinos 

daktaro patarimų ir nurodymų ir tt. nustoja pašalpos gavi­
mo teisių nuo dienos, kai apie tai daktaras liudyja.

7. Naujai įsirašę nariai apsirgę kokia nors kroniška 
liga neišbuvę Susivienyme 1 metų laiko, negauna pašalpos' 
ir lieka pašalinti iš organizacijos. įmokėtieji pinigai grą­
žinami.

8. Narys gavęs ligą iš girtuoklystės, kaip tai: girtas 
būdamas susižeistų; arba būt sužeistas muštynėse, nustotų

I proto ir tt. pašalpos negauna.
9. Narys gavęs ligą iš paleistuvystės, kaip tai sifilį 

(bent kokios rūšies), gonorrhoea, epydidimitis, pharyn­
gitis ir tt. pašalpos negauna.

10. Moterys sergančios iš priežasties .persileidimo (obor- 
įtion), simptoms of menopause, metrorrhagia ir menorra- 
1 gia, miscarriage (išsimetimas), premature labor ir k. pa­
šalpos negauna.

11. Moterys sergančios nėštumo liga (toxemeas of 
pregnancies) pašalpą gauna tik tada, jei užsilaiko lovoj.

12. Sergantiems nariams iš priežasties senatvės arba 
dėl netekimo kokio nors sąnario, jeigu daktaro pripažįsta­
mas sveiku, pašalpos nemokama.

13. Nariai išvažiavę iš Amerikos Jungt. Valstybių ir 
Kanados ribų, ligos atvejais, pašalpos negauna, bet dviejų 
metų laikotarpy sugrįžę į Amerikos Jungtines Valstybes ir 
Kanados ribas vėl lieka pilnateisiais nariais, jei būdami : 
užsieny mokėjo visas Pašalpos Skyriaus mokestis.

STRAIPSNIS 39.
Ligonių Priežiūra.

1. Kiekvienas LRKSA narys privalo padėt priežiūroj 
ligonių; kuopos valdyba turi vyriausią prievolę prižiūrėt 
išpildymą šio įstatymo.

2. Ligoniai privalo būti atlankomi nors du kartu savai­
tėje; ligonių lankytojus paskiria kuopa per savo valdybą.

3. Kiekvienas narys, neskiriant lyties, būna papras­
tais lankytojais, išskiriant kuopos viršininkus, kurie yra 
kaipo specialiai lankytojai nužiūrėtuose atsitikimuose, pa- 
siliuosuodami tuom nuo paprastų lankymų.

4. Lankytojai, neatlikę savo pareigų, pagal kuopos 
reikalavimą, bus baudžiami iki $2.00 ir toji bausmė turi 
būt užmokėta į kuopos iždą su pirmutine mėnesine mokes­
timi.

5. Nužiūrėtuose atsitikimuose kuopos valdyba gali pa­
skirt specialius lankytojus susekimui ligos teisingumo.

6. Sergantieji limpamomis ligomis ir gydytojui uždrau­
dus lankyt, nariai paliuosuojami nuo lankymo tokių ligo­
nių. Tokiame atsitikime gydytojas turi pastebėti tai lan­
kytojų liudyme.

7. Jei lankytojai parašytų ligonių liudymą neatlankę 
ligonio, bus nubausti nuo 5 iki 10 dolerių, iš kurių pusė 
sumokėtų pinigų eina į kuopos iždą, o kita pusė į Susi­
vienymo lėšų fondą.

8. Jeigu kuopos valdyba susitartų su ligoniu ar lanky­
tojais prigauti ar papirkti gydytoją, kad neteisingai išgauti 
pašalpą, arba žinodami kitus tai norinčius padaryti, o jų 
neperspėtų ir nepraneštų anie tai Centro Valdybai, bus su­
spenduojami iš kuopos valdybos ir atrasti kaltais, bus nu­
bausti nuo 5-kių iki 25-kių dolerių; pusė tokios bausmės eis 
į kuopos iždą, o kita pusė į Susivienymo lėšų fondą.

9. Esant ligoniui ligoninėj, jei bus galima, lankyto­
jai atlankys nors kartą į dvi savaiti.

10. Ligonių lankytojai kiekvieną kartą atlankydami li­
gonį, išpildys lankytojų blankas.

11. Mirus nariui, kuopos valdyba paskiria saugotojus. 
Nesant artimųjų mirusio laidotuvėmis rūpintis, kuopa pri­
valo vesti visą laidotuvių tvarką. Kiekvieno nario pareiga 
atiduoti nariui paskutinį patarnavimą—sulig Katalikų Baž­
nyčios reikalavimų.

STRAIPSNIS 40.
Kuopų Atsakomybė.

1. Kuopos valdyba ar vienam kuriam iš jos, ypatingai 
kuopos raštininkui, neišpildžius įstatymų sulig ligonių, 
pati kuopa bus atsakomybėje už neišmokejimą ar neteisin­
gą pašalpos išmokėjimą.

2. Jeigu narių mėnesinės duoklės sumokėtos regu­
liariam kuopos susirinkime atatinkamai išrinktiems virši­
ninkams nebūtų nusiųstos Susivienymo egzekutyviam ofi­
sui prieš kiekvieno kalendorinio mėnesio pabaigą, ir jei 
tas būtų kuopos, nario ar narių .išbraukimo priežastimi, 
už tai bus atsakominga kuopa.

3. Taip pat kuopa atsako už tai, jeigu kuopos valdyba, 
arba vienas kuris iš jų, nudangytų kuopos kokius nors pi­
nigus, kaip narių mokesčius ir skolas, tuomet kuopa turi 
antru kartu sumokėti Susiv. priklausančius mokesčius. Už­
tai visuomet kuopos savo valdybas turi laikyti pastatę po 
kaucijomis.

4. Kaucijos kuopų valdybų yra apmokamos iš Susivie­
nymo iždo. Kaucijos bus atsakomingos tik už kuopų pi­
nigus. Kaucijos neatsako už kuopos valdybos klaidas ir 
pavėlavimą prisiųsti narių sumokėtus pinigus prieš mėne­
sio paskutinę dieną.

5. Kiekvienas peržengiantis šiuos įstatymus bus nu­
baustas nuo 5-kių iki 25-kių doleriu, arba bus pašalintąs iš 
-Susivienymo ir reikale bus patrauktas atsakomybėn prieą 
valdžios teismą. z .

STRAIPSNIS 41.
Kuopų įstatymai ir Jų Tvarka.

1. Kiekviena Susivienymo kuopa privalo laikyti susi­
rinkimus kas mėnesis; kuopų susirinkimai vadinasi teisėti 
ir gali svarstyti visokius reikalus, daryti nutarimus, jeigu 
ateis susirinkiman nors 5-ki nariai.

2. Kuopų susirinkimus sušaukia kuopų raštininkas, 
pasitaręs su pirmininku ; atsiradus reikalui, kuopos valdy­
ba šaukia ekstra susirinkimus.

3. Kuopos susirinkimą pradeda pirmininkas, nesant 
pirmininko, jo vietą užima jo padėjėjas. Nepribuvus kuo­
pos susirinkiman nei vienam viršininkui, pirmininko vie­
tą užima vienas išrinktas iš narių tarpo.

4. Kiekvienas sumanymas prieš diskusijas turi būti pa­
remtas; sumanymo niekam neparėmus, jo nesvarstoma.

5. Vieną sumanymą apkalbant, niekas neturi teisės 
tuo metu įnešti kitą sumanymą.

6. Narys, norintis kalbėti, turi prašyti pirmininko 
balso ir jį gavęs, kalbės tik tuo klausimu, kuris svarsto­
mas ; to nesilaikant, pirmininkas atims tokio balsą.

STRAIPSNIS 42.
Kuopų Susirinkimų Tvarka.

1. a) Susirinkimo pradėjimas malda.
b) Protokolo skaitymas.
c) Skaitymas laiškų prisiųstų kuopai.
d) Penšaukimas vardais suspenduotų ir neužsimo- 

kėjųsių narių.
e) Naujų narių rekomendacija.
f) Naujų nariii (išpildžiusių aplikacijas pas gydyto­

ją) priėmimas.
g) Komisijos raportai.
h) Finansų raštininko finansinis raportas ir prida- 

vimas kvitos iš Susivienymo Centro iš pasiųstų 
mėnesinių duoklių ir kitų valdybos narių rapor­
tai.

i) Mokėjimas mokesčių.
j) Nauji sumanymai Susivienymo ir kuopos rei­

kaluose.
k) Rinkimai ir užtvirtinimai.
l) Nepabaigti reikalai.
m) Suvedimas pajamų ir išmokėjimų.
n) Susirinkimo uždarymas malda.

2. Į protokolą turi būti užrašoma visos kuopos rezoliu­
cijos, nutarimai; taip pat turi būti užrašoma apskritai 
kuopos pajamos, išlaidos ir liekanti pinigų suma kuopoje.

3. Visokį laiškai, gauti nuo Centro Valdybos arba kitų 
komisijų, turi būti susirinkime skaitomi.

4. Visokie privatiniai pasikalbėjimai kuopos susirinki­
mo metu draudžiami.

5. Visi kuopos nutarimai ir veikimai, sutinkanti su 
Susivienymo Konstitucija, yra teisėti.

6. į kuopų susirinkimus, kuopai sutinkant, gali būti 
leidžiami ir nepriklausanti prie LRKSA; tik pastarieji 
negali gauti balso ir kalbėti apie Susivienymo reikalus.

STRAIPSNIS 43.
Rinkimai Kuopose.

1. Kuopos kas metai renka šiuos valdybos narius: 
pirmininką, jo padėjėją, nutarimų raštininką, finansų raš­
tininką, iždininką, iždo globėjus ir daktarą kvotėją. Ma­
žos kuopos turi turėti išsirinkę nors pirmininką ir rašti­
ninką.

2. Valdyba turi būti renkama gruodžio mėnesyje; 
paskutiniame susirinkime prieš rinkimus turi būti apie tai 
pranešama kuopos nariams.

3. Rinkimai atliekami viešu arba slaptu balasvimu, 
pagal kuopos narių nuosprendį.

4. Pastatytas kandidatas į kokią kuopos valdybos vie­
tą, jei nenorėtų jalų teikiamą vietą užimti, privalo atsi­
sakyti prieš rinkimus. _ /■,-,: < •

5. Į kuopos valdybą tegal būti renkami nariai išbu­
vusieji Susivienyme nemažiau kaip 6 mėnesius ir esanti 
geram stovyje.

6. Nariai, būdami kada nors prasižengę prieš Susivie­
nymo Konstituciją, būdami po bausme, suspenduoti ar 
neužsimokėję visų priklausančių mokesčių į Susivienymą, 
negali būti renkami jokiais valdybos nariais.

7. Naujai išrinktos kuopos valdybos adresus, kaip pir­
mininko, raštininko ir iždininko, kuopos raštininkas siun­
čia Centro Raštininkui, pažymėdamas, nuo kada tarnys­
tę užėmė.

8. Naujai išrinkta kuopos valdyba pradeda pildyti savo 
pareigas nuo sausio mėnesio 1 dienos.

STRAIPSNIS 44.
Kuopos Pirmininko Pareigos.

1. Pirmininkas saugoja, kad visi kuopos nariai ir val­
dyba pildytų Susivienymo taisykles. Patėmijęs kokį nors 
kuopos narį ar valdybos narį nepildant savo pareigų, pra­
neša kuopai susirinkime.

2. Pirmininkas atstovauja kuopą, kaip jos apgynėjas, 
jeigu bus kuopa skundžiama arba kuopa skųs ką kitą.

3. Jis pirmininkauja visuose kuopos susirinkimuose; 
tvirtina savo parašu visas bilas, kvitas ir visokius kuopos 
vardu leidžiamus dokumentus. Jis išdalina naujai prisi­
rašiusiems nariams liudymus.

4. Numirus Susivienymo nariui, jis turi parūpinti rei­
kalingus mirimo liudymus arba kitus dokumentus, kuriuos 
per kuopos raštininką pasiunčia Centro Raštininkui.

Kuopos Vice Pirmininko Pareigos.
5. Vice pirmininkas atliks visas pirmininko pareigas, 

kuomet nebus pirmininko.
Kuopos Raštininko Pareigos.

6. Raštininkas turi užlaikyti tvarkiai jam pavestas kny­
gas; vesti kuopos visas pinigines skaitlines ir kuopos narių 
sąrašą. Jis turi teisingai ir aiškiai užrašyti visus kuopos 
nutarimus, skaityt susirinkime protokolus, prisiųstus kuo­
pai laiškus, iššaukti skolingus, suspenduotus ar išbrauk­
tus narius, iššaukti komisijas vardais raportų išdavimui ir 
tt. Gavęs susirgusit; narių pranešimą, jis priduoda reikalin­
gas blankas: Nr. 1 užregistruodamas nario susirgimo dieną. 
Neatidėliodamas priduoda blanką Nr. 2 ir praneša ligonių 
lankytojams. Jis prižiūri, kad ligonių Mankos būtų iš­
siųstos Vyriausiam Daktarui Kvotėjui, kaip yra nuro- 
dyta šių Įstatų Straipsny 35. Jis priima nuo narių visų 
asesmentų ir mėnesinių duoklių mokėjimus pilnai inimant 
mėnesį, kuriame moka. Dalinių mokėjimų nepriima. Jis 
pasirašo nario knygelėj ir pinigus perduoda kuopos iždi­
ninkui. Priima naujų narių išpildytas aplikacijas ir pa­
siunčia į Centrą. Jis praneša nariams apie užvilkintas mo­
kestis. Jis tvarko narių adresus ir prižiūri, kad visi nariai 
gautų organą. Jis žiūri, kad kuopos iždininkas nelaikytų 
pas save narių duoklių, bet kuo greičiausia pasiųstų juos 
j Centrą ir nevėliau 25-tos dienos kiekvieno menesio. 
Kiekvieną metą, gruodžio mėnesį, jis su kuopos iždo 
globėjais ir iždininku paruoš finansinį raportą apimantį 
nąrių mėnesines duokles ir tą . raportą išsiųs Susivienymo 
Centro Raštinei dėl patikrinimo. Jis turi užsistatyt kau­
ciją tokioj sumoj, kaip kuopa nutars.

Kuopos Iždininko Pareigos.
7. Iždininkas su raštininku laike susirinkimų priimi­

nėja nuo narių mokestis; išmoka sąskaitas pirmininko ir 
raštininko patvirtintas; veda teisingai pajamų ir išlaidų 
apyskaitas ir kas metų bertainis praneša kuopos susirinki­
me. Kuopos iždininkas turi užsistatyti kauciją už kuopos 
turtą, pagal kuopos nutarimą.

Kuopos Iždo Globėjų Pareigos.
8. Iždo globėjai prižiūri kuopos turtą; peržiūri kuo­

pos valdybos kaucijas. Jie privalo du sykiu metuose per­
žiūrėti iždininko ir finansų raštininko knygas ir apie tai 
pranešti kuopai susirinkime. Jie taipgi padeda raštininkui 
priiminėti iš narių mokestis.

Kuopos Daktaro Kvotėjo Pareigos.
9. Daktaras kvotėjas egzaminuoja aplikantus (narius 

norinčius įstoti į Susivienymą) ir jų sveikatos stovį užrašo 
BHtsiktoj jam aplikacijos blankoj, kurią paskui sugrąžina 
kuopos raštininkui.

Kuopos Viršininkams Pasikeičiant.
10. Kuopos viršininkui ar viršininkams užbaigus savo 

tarnystę ar rezignavus, visas Susivienymo ar kuopos tur­
tas, buvęs jo ar jų priežiūroj, kartu su visomis knygomis 
ir dokumentais turi būt perduota naujam viršininkui ar 
viršininkams laikotarpy 30 dienų.

PILDOMOJO KOMITETO IR KUOPŲ VALDYBŲ 
PRIESAIKA.

Aš N. N. akyvaizdoje Visagalio Dievo viešai prisiekiu 
ir prižadu man, kaip Pildomojo Komiteto nariui (ar kuo­
pos pirmininkui, raštininkui ir tt.), LRKSA Konstitucijos 
ir įstatų uždėtas pareigas sąžiningai pildyti. Taip man, 
Dieve, padėk. Amen.

Pildomojo Komiteto narius priesaikina Dvasios Vadas, 
o kuopų valdybų narius kuopos Dvasios Vadas ar pirmi­
ninkaujantis viršininkas.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 6.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
3-čią valandą po pietų,_ 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. —■ 41 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary. ' ,

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9-tą dieną 

'(Parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
j susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1 vai. no pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopou 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 

' 7 vai. vakaro Aušros" Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 

i pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. , Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 8-tą. dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 

' Pine Si., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 11 dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
svetainėj.

UCTOMMI
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PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-rną

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N; J.—165-tos kuopos; 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 

.’’šia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. --- 205 k p’,
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiūį-
ną. . , ••

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
J. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį. ' i i

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 6-tą diėtią 
2-rą vai. po pietų -pobažnytinėj sve­
tainėj. :

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie­
čiame visus lankytis į susirinkimu?.'

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
| susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Į tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul­
lans St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės ul- 
simokėti 50 centų bausmės. Taip yrą 
kuopos nutartą.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dįepįą
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa.-—259 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 6-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
2 yal. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dįęną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
8 vai. vakaro P., šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi. su 86 paveikslai*; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Berre, Pa.
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AUKLĖJIMO PADĖTIS AMERIKOJE
New Yorko Psichologines Tar­

nybos Centro Vaiko Auklėjimo 
ir Mokyklų Tarnybos Skyriaus 
direktorė Rožė G. Anderson, Ph. 
D., žurnale “Your Life” (‘‘Jū­
sų Gyvenimas”), skyriuje apie 
vaikus, “—ir sugadinti vaikai” 
straipsnyje, labai būdingai atsi­
liepia apie JAV auklėjimo pa­
dėtį.

ną sutaisyti galvos grožį ir pas­
kui nupirko jai vakarinę sukne­
lę iš ištaigingos sankrovos. Ma­
žos mergaitės, kurios neturėjo 
sutaisyto galvų grožio ir bran­
gių suknelių, jautėsi labai ne­
smagiai. Darkantis tokios pai­
kybės įspūdis pradinės mokyklos 
vaikams yra didesnis, negu ga­
li atlaikyti stipriausias būdas.

Socialės tarnybos žmones pas­
taraisiais metais davė mums su-
prasti amarą, kuriuo kraštutinis 
neturtas apleidžia vaikus “be 
privilegijų”. Iš kitos pusės, dau­
gelis tėvų geresnėse aplinkybė­
se nepripažįsta amaro veikimo 
jų pačių namuose. Jie apsupa 
savo vaikus pirmenybėmis ir 
daiktais, kurių patys nebuvo tu­
rėję savo vaikystėje Jie parū­
pina pavyzdį namų, kurie, bent 
teoretiškai, teikia palankiausią 
dirvą laimingai naudingai vai­
kystei.

Vis dėlto artimi santykiai su 
šeimos klausimais , daugelyje 
Jungtinių Valstybių vietų ver­
čia mane manyti, kad daugelis 
tūkstančių berniukų ir mergai­
čių tokiuose namuose auga ap­
linkybėse, kurios priešingos 
normalei vaikystei ir pražūtin­
gos suaugusio išsivystymui. Pri­
sotinti pataikaujančių tėvų, jie 
greitai darosi rimtais asmeny­
bės klausimais.

Ar dauguma tėvų supranta, 
kad, kai jie su kaupu pritei­
kia prabangų savo vaikams, jie 
tik patenkina savo pačių, suau- 

,gūsių, norus? Niekas neginči­
ja, kad vaikai turi būti šiltai j 
aprengti ir jiems parūpinta tin-! 
karnų žaidimo reikmenų. Bet 
daromas nuostolis, kai tėvai už-
bėga už akių kiekvienam vaiko 
norui, tuo atimdami vieną iš 
brangiausių gyvenimo patyrimų 
gyvenime—progą ko nors labai 
trokšti. Tik dideliu troškimu 
Vaikas traukiamas dirbti ir tvar­
kytis, taupyti savo siekiniui. 
Pašalink tą varyklį ir sunaikin­
si nepaprastai didelį augimo aks­
tiną.

Vienas tėvas iš mano pažįsta- 
'mųjų dovanojo savo dešimties 
metų berniukui brangų filmavi­
mo aparatą, kol dar vaikas ne­
išreiškė bet kokio noro jį tu­
rėti, arba kol išmoko fotografi­
jos dalykų su paprastu fotogra­
fijos aparatėliu. Kitas tėvų, no­
rėdamas “sudominti savo devyne- 
rių metų amžiaus sūnų aviaci­
ja”, davė jam brangų aeropla­
no modelį, varomą mažyčio ben­
zininio motoro. Savo pirmame 
skridime mašina sudužo. Kaip 
daug būtų buvę geriau, jeigu tė­
vas būtų pradėjęs leisdamas ber- 

. niukui išgalvoti ir statydinti sa­
vo modelį iš dešimcentinės krau­
tuvės medžiagos.

Daugelis tėvų mano, kad vai­
kai įgyja gerus papročius savai­
me, be bet kokio ypatingo jiems 
dėmesio arba lavinimo.

Nestebėtina, kad tie vaikai 
auga su iškraipytu vertybių jaus-
mu ir be pagarbos daiktams, ku­
rių jie niekada nėra pirmiausia 
norėję Niekinantis nesiskaity­
mas su savo pačių daiktais ir ne­
noras imtis už juos atsakomy­
bės, yra matomais sugadinto vai­
ko ženklais. Aš žinau dvylikos 
metų amžiaus mergaitę, kuri pa­
liko porą jojimui batų ir rankų 
darbo megstinį savo skyrelyje 
baigiantis mokslo metams. Kai 
jos mokytojas paklausė, ką da­
ryti su tais daiktais, mergaitė 
atsakė: “Išmeski juos. Aš jų 
vistiek niekada nemėgau”.

Kitoje mokykloje per metus 
pamestieji ir neatsišauktieji daik­
tai buvo išdėti ant didelių sta­
lų, kad kiekvienas vaikas ga­
lėtų pažinti ir atsišaukti savo 
daiktų. Vis dėlto ten pasiliko 
neatsišaukti devyniolika porų 
pirštinių, septyniolika skrybė­
lių, šeši nertiniai, daug porų 
kaliošų ir minkštos avalinės, ir 
įvairių daiktų, kurių tarpe apy­
rankių, amžinųjų plunksnų ir 
manikiūro prietaiso dėžučių. Ar­
ba vaikai nepažino savo daiktų, 
arba jie nekreipė į juos dėme­
sio!

Koks apibudinimas tėvų mo­
kymo (arba jo nebuvimo). Ne­
žiūrint,kiek pinigų tėvas uždir-
ba, vaikas turi būti laikomas 
atsakomingu už savo paties daik­
tus. Kai jis ką nors pameta, jam 
turi būti įteigta pareiga daryti 
pastangų daiktą surasti. Jeigu 
vaikas neieško, tas reiškia, kad 

j tėvams buvo vistiek, jeigu kas 
.buvo pamesta, arba kad jie bu­
vo taip švelnūs išlaidavime pi­
nigų už naujus daiktus, kad pa- 

■ metimas nepadarė įspūdžio vai- 
i kui. Aišku, tie tėvai nekreipia 
Į dėmesio į svarbią progą išlavin- 
! ti papročius.

Nemandagus elgesys, besiribo- 
jąs su begėdyste santykiuose su 

į tėvais, mokytojais ir tarnais, y- 
ra būdingas viršprivilegijuotam, 
bet neišauklėtam vaikui. Tas nė­
ra tiktai vaiko kalte; apkaltini­
mas turi būti daromas tėvams, 
kurie yra arba persiėmę arba 
klaidingomis idėjomis, arba yra 
“perdaug užsiėmę” visuomeniš­
kame ir piniginiame lenktynia­
vime, kad galėtų mokyti savo 
vaikus mandagumo pradmenų.

Tėvai dažnai skundžiasi, kad 
mokykla “nepadaro mano sūnaus 
susikaupusiu, neišmoko jo dar­
bo papročių”. Bet mokyklos ne­
galima kaltinti už jūsų sūnaus 
nenorą daryti pastangų ir imtis

Išdidžios motinos, kurios sten­
giasi permesti savo jaunikles 
dukteris per visuomeniškas tvo­
ras, nueina iki paikiausių da­
lykų. Viena vidurinio luomo 
motina prieš vaikų puotos die­
ną nuvedė savo dešimties metų 
amžiaus mergaitę į grožio salio-

pareigų rimtai; tai yra, tur būt, 
pasėkos jo apgailėtino namų la­
vinimo.

Vietoje stiprinimo jo iš pat 
vaikystės papročio pasitikėti sa­
vimi ir prisitaikyti, jūs ėmė­
tės silpnesnės pusės: jūs davė­
te jam pinigus, kuriuos jis būtų
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! Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
I Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ i 
PRIŽIŪRĖJIMAS Į

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- < 
ragaišius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, j 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. <

Kaina Vienas Doleris j
Į Kreipkitės į ]

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ ;
; P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. j
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turėjęs užsidirbti, apsupote jį 
medžiaginiais dalykais, kurių jis 
niekada tikrai nenorėjo. Jūs į- 
diegėte jame klaidingą rinkinį 
snobiškų idėjų, leidote jam aug­
ti be drausmės, apribojimo ar­
ba tinkamo santykiavimo su ki­
tais žmonėmis. Ir dabar jūs 
pykstate, kad jam nevyksta mo­
kykloje! Dar ir dabar, tur būt, 
jūs nepradėjote suprasti, kad tie 
nevykimai mokykloje bus papil­
dyti panašiais, sunkesniais nevy- 
kimais vėlesniame gyvenime.

Aiškus dalykas yra, kad na­
mai vis tebėra svarbiausia įtakaį 
nustatant vaiko būdą ir likimą. 
Nesuprantantiems, klausiantiems 
tėvams iš bet kokių ekonominių 
aplinkybių, kurie tikrai nori už­
tikrinti savo vaikams laimingą 
vaikystę ir pilnutinį suaugusiųjų 
gyvenimą, aš darau šiuos pasiū­
lymus :

1. Būk teisingas ir griežtas 
drausmėje! Virš viso ko, būk 
nuoseklus. Nedovanok vieną die­
ną to, kas yra priežastimi rau- 
kymosi kitą dieną. Nekalbėk sa­
vo vaikui nuolat, jį pakartoti­
nai graudendamas tuo, kuo jūs 
niekada nemanote pabausti; tai 
yra geriausias būdas išmokyti jį 
abejingumo jūsų drausmei Pri­
pažink vaiko domėjimosi daly­
kus; leisk jam elgtis laisvai, 
kiek tik galima, neesminiuose 
dalykuose. Atsargiai apgalvok 
prieš ką nors paliepdamas, pas­
kui paliek kartą ir žiūrėk, kad 
tai būtų atlikta. Kai jis tyčia 
neklauso arba šiurkščiai atsaki­
nėja, nubausk ,jį.

2. Mokyk savo vaiką imtis 
atsakomybę, užduodant lengvas 
pareigas ir žiūrint, kad jos bū­
tų tiksliai atliktos. Mokyk savo 
vaikus apsirengti nuo pat ma­
žens ir surinkti savus rūbus ir 
žaislus. Jeigu vienu iš svarbiau­
sių mokymo tikslų yra paruošti 
jūsų vaiką suaugusiojo gyveni­
mui, tai jis turi būti mokomas 
jausti darbo svarbumą ir malo­
numą nuo gerai atlikto darbo. 
Privilegijuoti vaik.aLįgauna min­
tį, kad darbas yra tarnų daly­
kas, žeminantis. Niekas daugiau 
-negali būti kenksminga būdo su­
sidarymui.

3. Pinigų vertė ir jų uždirbi­
mo sunkumas galima susieti su 
darbo svarbumu. Juokinga lai­
kyti vaiko mažą piniginę pri­
kimštą pinigų, kurių jam toli 
gražu nereikia. Leisk savo ber­
niukui arba mergaitei išmokti 
kaip tvarkytis su keliais centais, 
kaip dalį išleisti, o dalį patau­
pyti. Palaipsniui didinant jam 
teikiamą skaičių, vaikas išvystys 
tikrą pažiūrą į pinigų vertę ir 
ką jie gali ir ko negali nupirk­
ti.

4. Pagaliau, aš tėvams pasa­
kysiu : “Duokite daugiau savo 
laiko ir dėmesio savo vaikų rei­
kalams”. Jie greiti įvertinti 
skirtumą tarpe mėtomų dovanų, 
geriausiu atveju nereikalingų, ir 
tarpe jūsų buvimo, jūsų drau­
giško domėjimosi jų džiaugs­
mais ir darbais. Man visada at­
rodydavo kvailumo viršūne mo­
tinoms ir tėvams būti bendruo­
menės komitetuose pagerinimui 
to ar pataisymui šio, tuo tarpu 
užmirštant scavo pačių vaikus. 
Išleisk save savo vaikams—nuo­
šimčiai šeimos džiaugsme ir pro­
to sveikatoje, jaunuoliškame bū­
de ir suaugusiojo pilnybėje bus 
patvaresni ir vertesni, negu bet 
kokie medžiaginiai turtai, ku­
riais jūs galite juos apipilti.

Kaip matome iš paskutinio sa­
kinio, jis labai būdingas ameri­
koniškas, “bizniškas”. O visi tie 
pamokymai, kurie, rodos, taip 
r i ri būti savaime suprantami, y- 
ra aktualūs šiame krašte, kur 
tikrai yra daug žmonių, kaip sa­
koma, “daugiau turinčių pinigų, 
negu proto”, kur vaikų labai 
daugelis yra kenksmingai lepi­
nama, be atodairos darkant bū­
simus žmones, su kuriais atei­
tyje reikės gyventi kitiems žmo­
nėms. Arėjas Vitkauskas

ALRK VARGONINKŲ IR CHORŲ 
SĄJUNGOS SEIMŲ TVARKA '

Maspeth, N. Y. — Rugsėjo 11, 
pirmadienį, Chorą Sąjungos sei­
mo atidarymas iškilmingomis mi- 
šiomis 10 vai. ryto V. J. Atsi­
mainymo bažnyčioje, Clinton 
Ave., prie 64th St., Maspeth, N. 
Y. Mišias laikys kun. J. Simo-, 
naitis. Mišias “Domine, amorem City Hali, po tiltu, paimti “Flush- 
tuum laudabo”, by Jos. Dės- įng AVe. trolley car”, kuris tie- 
chrmeier, giedos vargoninkų cho-, siog be persėdimo daveža į Mas­
tas. peth’ą iki 64th St., čia išlipti,

Po pamaldų bendri užkandžiai p0 kaire už dviejų blokų prie 
chorų delegatų. Clinton Ave., lietuvių bažnyčia.

Po užkandžių seimo sesijos 3. Trečias būdas iš New Yorko 
Clinton Flail, Maspeth Ave. pasiekti Maspeth’ą: BMT sub-

Vakare išvažiavimas busais-au- way važiuoti iki 14th St., čia per- 
tomobiliais į pajūrį Coney Island, simainyti ant 14th St. line “Can- 
kur įvyks “Mardi Grass ’ arsie line”, važiuoti iki Grand

Antradienį, rugsėjo 12 d., Var- St., čia paimti Grand St. trolley 
goninkų Sąjungos seimas. V. J. car, kuris daveža iki pat vietos, 
Atsimainymo parapijos bažny- 64th St., Maspeth.
čioje iškilmingos mišios 9 vai. 4 Automobiliais važiuojant, iš 
Mišias laikys dvasios vadas kun. New Yorko per East 59th St., 
J. Vaičiūnas. Giedos vargonin- per Queensboro bridge. Šį tiltą 
kų choras tas pačias mišias, pervažiavus važiuoti Queens 
Pamokslą sakys vietos klebonas. Blvd, iki 65th Place, čia pasisuk- 
Kunigų Sąjungos pirmininkas J tj j dešinę tiesiog į Maspeth’ą,: 
kun. J. Balkūnas. Po pamaldų! iki Clinton Ave., prie 64th St. !
užkandžiai ir tuoj pradedamos 
sesijos ten pat parapijos salėje, 
64-25 Perry Ave.

Laike seimo bus įdomi paskai­
ta: “Bažnytinė ir Pasaulinė Mu­
zika”. Skaitys kun. J. Simonai­
tis. Jeigu dar liks laiko, bus pa­
demonstruota Hammond vargo­
nais.

Dėl informacijų minėtų seimų 
reikale, kaip apsistojimo—nakvy­
nių 
nas 
N.

ir tt., kreiptis: A. Vismi- 
56-04 Remsen PI., Maspeth,

Seimo Rengimo Komisija

KELRODIS
Atstovai, kurie atvyks į New 

Yorką.
1. Times Square, 42nd St. Čia 

paimti požeminį IRT ‘subway” 
į Queens, Flushing. Tie patys 
traukiniai veža ir Į “World’s 
Fair”. Šiuo traukiniu išvažia­
vus iš 42nd St., važiuoti 4 stotis, 
išlipti “Hunters Pt. Avė.”, čia 
persėsti į “Calvary Cemetery

L1ETUVIALLIETUVĖS! RAŠYKL 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

MOTERŲ SĄJUNGOS 
SEIMO DELEGAČIŲ 

DĖMESIUI
bus”—geltonas busas. Maspeth’e 
išlipti Clinton Ave., prie tos gat­
vės lietuvių bažnyčia (prie 64th 
St.). Iš New Yorko kelionė a- 
pie 30 minutų.

2. Antras būdas. Važiuojant iš 
New Yorko, iš Down Town, pas

25 metų Moterų Sąjungos Ju­
biliejinis seimas (19-tas iš eilės) 
įvyks rugpiūčio 7, 8, 9 ir 10 die- 

i nomis, 5-tos kuopos ribose, Šv. 
Kazimiero parapijoj, Worcester, 
Mass.

Sesijos bus parapijos svetai­
nėj, kampas Providence ir Wa­
verly St. Seimui skirtus laiš­
kus, sveikinimus ir telegramas 
prašome adresuoti: Lith. R. C. 
Womens Alliance Convention, 
c!o Rev. A. Petraitis, 41 Pro­
vidence St., Worcester, Mass.

Kelrodis. Atstovės, kurios at­
važiuos Grayhound busais, su­
stos prie 92 Franklin St., neto­
li nuo Bancroft Hotel. Iš čia 
netoli į Šv. Kazimiero bažnyčią 
ir svetainę. Išėjus iš b ūsų sto­
ties, pasukti į dešinę ir paeiti 
Franklin St. iki Grafton St. (iš 
čia jau matosi bažnyčios bokš­
tai). Čia vėl pasukti į dešinę ir 
paeiti iki Posner Square, kur 
susiduriama su Providence St. 
Ta gatve paėjus į kalną tuoj ir 
bažnyčia ant kampo Providence 
ir Waverly gatvių. Arba, iš­
ėjus iš tos stoties, pereiti per 
miesto darželį ir ant Front St. 
paimti gatvekarį No. 1 su Pro­
vidence 
ža prie 
vekaris 
Warren 
Station.

Atstovės atvažiavę traukiniu 
irgi išėję iš stoties lai pasuka į 
dešinę, paėję po tiltu rasis ant 
Grafton St. ir lai juo eina, kaip 

Jau viršuj pažymėta. Iš ab’ejų

KELIAUKITE VIKINGŲ
LAIVAIS

Į LIETUVA
Per Gothenburgą, Švediją

‘ G 1Laivų išplaukimai is New Yorko
M. S. Kungsholm. .... .Rugpiūčio 19
S. S. Drottningholm . .. Rugpiūčio 29
M. S. Gripsholm................. Rugsėjo 8
Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 

geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba
SWEDISH AMERICAN LINE

4 West 51st St., New York, N. Y.

Važiuojant per Williamsburgh 
tiltą, pervažiavus tiltą pasukti j 
Grand St., kuris veda į Mas­
peth’ą. Bet Maspeth’e ta pati 
gatvė vadinas Grand Ave. Va­
žiuoti iki 64th St.

Važiuojant iš New Yorko per 
Manhattan, arba per Brooklyn 
Bridge, sukti tuoj į kairę, Į 
Flushing Ave., kuri veda iki 
64th St., Maspeth, N. Y.

Iš Pasaulinės Parodos (World’s 
Fair) į Maspeth’ą atstumas apie 
2 mylios. Susisiekimas patogus. 
Kas kelios minutės eina trolley 
karai: “Flushing-Ridgewood ir j stočių iki svetainės nedaugiau 10 
Flushing Ave. Minėti tramva- minutų ėjimo, 
jai eina skersai parodos. Iš čia 
ir atgal važiuoja per Maspeth’ą 
(Grand Ave.).

Automobiliais iš parodos pato­
giausia į Maspeth’ą važiuoti Į 
vakarus: Horace Harding Blvd, 
iki Queens Blv., čia pasukti de­
šinėn, iki Grand Ave., kuria da- 
važiuojama iki 64th St.

St. užrašu, kuris prive- 
pat bažnyčios. Tas gat- 
eina Front St. pro pat 
Hotel, ir pro pat Union

Seimo Rengimo Komisija

LIETUVOS SVEČIAI 
EKSKURSANTAI

JUBILIEJINIS MOTERŲ SĄJUNGOS SEIMO 
KONCERTAS IR ŠOKIAI

Worcester, Mass.—Štai už ke­
lių dienų, būtent, rugpiūčio , 8, 9, 
10 dd. Worcester, Mass., įvyksta

patyręs worcesteriečių svetingu­
mą, tat ir šį kartą vietinės sąjun- 
gietės žada visiems linksmą vaka-

Philadelphia, Pa.—Dalis vien­
genčių atvykusių Amerikon su 
Lietuvos verslininkų ekskursija, 
liepos 27-28 dd. viešėjo tarp - Phi- 
ladephijos ričmondiečių, “Lietu­
vių Muzikalėje Svetainėje”

Vakare, liepos 27, tarp ko ki­
to, buvo jų supažindinimas su 
philadelphiečiais. Supažindino 
viengentis Jonas Grinius. O po 
viskam viengentis Antanas Ka-

niušis svečius (ir vietiniai vien­
genčiai buvo kviečiami) malonė­
jo užprašyti1 ant vakarienės į sa­
vo puikiąją “Kanin’s Cafe”, ku­
ri randasi prie kuo svarbiausios 
siv miesto gatvės: 4800 N. Broad 
St. O vakare, liepos 28-tą, toj pat 
“Lietuvių Muzikalėje Svetainė­
je”, tik kitam kambary, rūpes­
čiu vietinio “Biznierių ir Pro- 
feeijonalų Sąryšio” greitomis bū­
vy suruošta, nors tiesa, kukli, 
bet nuoširdi—broliška puota pa­
gerbimui trijų mums—amerikie­
čiams pageidaujamų ir brangių 
svečių iš tolimos tėvynės—Lie­
tuvos.

Į Philadelphia tuos gerbtinus 
svečius - viengenčius atvežė vi­
siems žinoma newarkiete poni 
Trečiokienė. O tų svečių var­
dai ir pavardės yra: dr. Juozas 
Kaškelis, taip sakant, Lietuvos 
verslininkų tūzas — eksportL 
ninkas-importininkas ir užsienių 
firmų atstovas; jis gi buvo šios 
ekskursijos ir pirmuoju vadu; 
p. Albinas Briedis, naujienraš- 
čio “Verslo” redaktorius, ekskur­
sijos antrasis vadas; p. Juozas 
Valentukonis, dažytojas-dekora- 
torius, amato mokytojas ir “A- 
matninko” redakcinio sąstato na­
rys ; p-lė Kastė Rudaitytė iš Ra­
seinių—dantistė; p-ni Valerija 
Barmienė, Kauno trečiosios val­
stybinės gimnazijos mokytoja.

Iš gerb. svečių kalbų, elgesio 
ir veidų bruožų ’ galima yra iš­
skaityti tą, kad ištikrųjų jie y- 
ra įgiję netik platųjį teoretini 
mokslą, bet ir patyrimą. K. V.

A. L. R. K. Moterų Są-gos jubi­
liejinis seimas, paminėjimui 25 
metų vienatinės Amerikoj lietu­
vių katalikių moterų organizaci­
jos įsteigimo.

Numatoma, kad į šį seimą su­
važiuos atstovių iš visų lietuvių 
kolonijų. Vietinės sąjungietės 
nemažai susirūpino, kaip būtų ge­
riausia ir gražiausia po sesijų 
pavaišinti, palinksminti delega 
tęs.

Tat po pirmos dienos sesijų, bū­
tent, rugpiūčio 7 d., lygiai 8 vai. 
vakaro, erdvioj Aušros Vartų pa­
rapijos svetainėj yra rengiamas 
didelis koncertas ir šokiai.

Koncerte dalyvaus chorai, vieš­
nios ir vietiniai solistai-solistės. 
Šokiams gros Kaveckų orkestras.

Viršminėtoj svetainėj grindys 
yra vienos geriausių visam Wor- 
cestery. Kadangi Aušros Vartų 
parapijos svetainė randasi ant 
kalno, čia visuomet malonus vė­
jelis pučia, kad ir karščiausiame 
ore yra vėsu. Visiems bus pro­
gos susipažinti, pašokti su tolimų 
kolonijų viešniomis. Bus skanių 
gėrimų bei užkandžių.

Retas yra lietuvis, kuris nebū­
tų skaitęs, girdėjęs arba asmeniai

rą.
Kad visiems būt galima šiame 

vakare dalyvauti, įžangos kaina 
žymiai nupiginta—tik 35 centai.

Nuoširdžiai kviečiame savo kai­
mynus iš Boston, Athol, Gardner, 
Hudson, Norwood, Providence, 
Cambridge. Nashua, Brockton ir 
kitų kolonijų dalyvauti šiam gra­
žiam parengime. Lauksime.

Kviečia Rengėjos

NEWTOWN, PA.
Piknykas Seserų 

Naudai
Bus rugpiūčio (August) 6-tą. 

Nuoširdžiai kviečiame jus ir jūsų 
draugus atvažiuoti ir linksmai 
praleisti dieną Juozapo Marijos 
Vilos gražiame sode. Čia bus ska­
nių valgių, gardžių gėrimų, gera 
muzika ir laimėjimas $100.00. Į- 
žanga 25c.

Jus kviečia Rengėjai

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, 
eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok­
lės. Naudokitės proga—rašyki- 
tės prie LRKSA vajaus metu.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
■ ■ ■■ > i

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. .Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių.. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. j
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS į

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima ’’ 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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GOSSIP OF THE WEEK

[OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

Greetings! Am I still wel­
come? May I go on and begin 
to make up for lost time with­
out offering any excuses or ex­
planations?

* O O

Eve, there was 
left at your home, 
member to please 
*it for Marty?

a photograph 
Will you re­
take care of

RESPONSE

HONOR
r ' Si

To Have and To Hold

' sive to good taste, cried Margie. 
‘She is scared, but she won’t 
show it”.

“What can we do?” asked Pat, 
weakening.

“Margie’s right”, concluded 
Joan pulling Pat back on the 

| sofa. “This won’t seem so out-

Eve, you never fail us. Thank 
you for the samples. Emilie se­
lected the gift for the member­
ship drawing which was won by 
Sally. Me

Dusk was shading the crisp 
July afternoon while Joan paced 
the length of Marge’s private 
room in the attic. Pat was curled ■ 
up on a pillowed sofa, and Marge rageous. She may have had the 
sat deep in 
rocker.

Pat ordered: “Sit down, Joan,! 
please. I could cry, but I don’t! 
know why.”

“It wasn’t like Cora,” Marge 
meditated aloud, “to be so cold 
and angry when we visited her 
at the hospital this afternoon.”

“That’s because she’s proud. 
But she’s paying now for her 
foolishness in going out that 
evening of the accident.” Joan 
stopped before Marge. “Any 
of us would be repentant and 
hide in disgrace... but not our 
little blonde friend. She’s going 
to fight. She doesn’t want pity.”

“We might have guessed that. 
She enjoys being unusual and 
daring like many modern maids. 
As a result they only entangle 
themselves in a mess”, answered 
Margie.

“You two may worry your 
hair gray trying to figure this 
out”, started Pat, angrily rising 
to her feet.- “I’m not. Miss Cora 
makes me sick. She won’t ap­
preciate any of your help, 
don’t bother. I’m going home 
supper.”

Marge jumped up and stood 
front of the door. “Listen, Pat, 
you’re staying here with us un­
til we decide what to do. We’re 
responsible for a part of this. 
We meddled into her affairs be­
fore and she didn’t appreciate 
it. That didn’t stop us. Now 
Cora’s in real trouble. Do you 
realize our sweet, well-trained 
Cora can turn into a hard, bitter 
girl just from 
and society’s 
proval?”

“It isn’t so 
that, Marge”, replied Pat.

“Seems like you 
you can’t have the 
returned Joan.

“Please, we’re all 
wrong things because we are 
tired. Now, here’s our problem: 
all the girls know Cora was in 
an automobile accident 
riding with Ray. So 
nothing actually wrong, 
parents are, no doubt, very angry, 
but they won't say anything to 
aggravate the affair”.

“If Cora were sorry, that 
would be different”, persisted 
Pat. “How do we know but she 
might try• this fanciness again?” 

“Don’t you think she has a 
conscience? Well, let her con­
science and not our wrath pen­
alize her for any breach offen-

) Our trip to Milwaukee turned, 
lout to be such a success that! 
j the girls are still talking aboutj
it. There were so many friends,

i aboard the ship that we all seemed 6341 So. Wester Avenue. Time:

į OUR RED LETTER DAY
Date: July 31st. Meeting Place :

thought on a small! accident while riding with her 
i father. No one but us know the 

. — . - I conditions. Ray just gave her a
• i lift.”

“That sounds worse”, said Pat.
“Not necessarily. She knows 

) him. Although I admit not by 
s the propriety of introduction”.

Pat was stubborn. “It may 
sound all right to you, but people 

I will relish it to suit their own 
j tastes. You’ll see. The outcome 
may be worse than the truth.” 

j “You and I know Cora didn’t 
! do anything wrong. Circums­
tances like that are no strangers 
to us two.. And no one is go­
ing to blacken her reputation, 
if I can stop them! Remember 
when you and I were coming 
home from the masquerade party 
last year?! You were dressed as 

i a policeman and what did the 
busy-bodies ' start? They said 
that I had to be brought home 
by a policeman. So here, too, 
circumstances are strong but 
wrong. One little mistake on 
our part may ruin her outlook 
on life. That is the usual be­
ginning of badness. If we do 
this carelessly, pretty soon she 
won’t care what she does. I in­
tend to take her side and care­
fully admonish her, if necessary. 
Even if I have to do it alone, 
I’ll fight to keep the oily tongues 
from wounding her honor. I’m 
not good at quoting Shakespeare 
accurately, but I do know that 
somewhere in his classics he has 
said something to the tune of 
this :

so 
to

in

human disregard 
stamp of disap-

dramatic as all

are jealous 
limelight”

saying the

while 
there’s

Her

“He who stills my money steals trash 
But he who robs me of my good name 
Robs me of everything I possess”.

Her game spirit was caught 
by Joan. “We’re with you, aren’t 
we, Pat?”

“Yes, indeed”, replied the girl, 
her loyalty coming to the top, 
“I’m sorry for the way I acted. 
But with us three pulling to­
gether, I’d like to see anyone 
just try to say something funnny 
about Cora!” M. P.

Dear Miss Lukas:
How can I remove water 

spots without cleaning the en­
tire dress? S. Katauskas

ANSWER: The ring or spots 
can be removed by sponging the 
entire surface and ironing while 
damp. Rubbing with a piece of 
the same material, or brushing 
with a stiff brush, will often 
prove effective.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

to have attention. Then, Mil-) 
waukee! The excursion offered 
a trip to the Brewery which 
didn’t interest us very much, 
but we did think that it would 
be a grand idea to dine at some 
unique place. Bernice Kramp’s 
suggestion of going to the po­
pular Maiter’s Restaurant was 
heartily accepted and that was 
where we proceeded. It wouldn’t 
be necessary 
We 
and

did have 
that was

to go into detail, 
a marvelous time 
all that mattered.

Promptly at 7 P. M. Destination: 
Riverview Park.

Remember, we’re only allowing 
a few minutes grace for late­
comers. It won’t be an expensive 
party; the usual “Dutch treat”. 
Plan to attend. You won’t be 
sorry because we’ll be out to 
have a good time.

In last week’s issue (July 27) 
of “Garsas”, Eve, you invited 
the readers to tell you the in­
terests on their minds. Some 
time ago, I wrote to you asking 
you to write an article on a 
comparable basis and in medi­
tative form partinent to the mys­
teries of the Rosary imitative of 
the style you used in writing on 
the Pasion of Christ before Good 
Friday. I’m still waiting for

F.

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ
DIENOS DAINOS

IŠTISI DAINŲ TEKSTAI BE GAIDŲ

Me

ANOTHER DATE
Remember to save August 

for yourself and your best beau. 
We’re planning to spend a day 
at Sand Dunes. Remember not

6th

Our latest meeting was held t0 make other Plans for the daY-
home of Miss Eve Lukas, You’ll hear more about our con-

WELCOME!

it.
N.

Kadangi Dainų Dienos jungtinio choro dirigentas 
komp. J. Žilevičius ragina ir reikalauja, kad visi cho­
ristai išmoktų dainų žodžius atmintinai, tai ši knygute 
su paaiškinimais žymiai palengvins pažymėtas dainas 
išmokti. v,-.

Vieno egzemplioriaus kaina 10 centų (su persiun­
timu). Imant nemažiau 10 egzempliorių gausite po 
5 centus.

Kreipkites į

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.The New York and New Jersey 

Districts, Knights of Lithuania, 
take this opportunity of extend­
ing a hearty welcome to all the 
delegates and guests from va­
rious parts of the country who 
are preparing to attend the 27th 
annual national convention of 
the Knights of Lithuania in Har­
rison-Kearny, N. J., August 8-9- 
10th. We sincerely trust and 
hope that your stay in our district 
will be a most memorable and 
enjoyable one. K. V.

JUNGTINIO CHORO DIRIGENTO CHORŲ 
LANKYMO TVARKARAŠTIS

Rugpiūčio men.
Baltimore, Md. “Dainos”

at the 
where her sister Estelle proved templated trip in the next issue 
her ability as the reliable hostess. 
After noticing the table neatly 
prepared for us, we could hardly 
wait until the meeting was closed I 
to take our places at the table. ) 
Fruit cocktail and cookies, coffee I 
and cake. We found it im-l 
possible to finish the cake, so1 Alytus.—Liepos 9 d. čia įvyko 
let that be a reminder that the|Dzūkijoskooperacijosšventė,ku- 
“Feminine Fancies’’are not “cake i rioje dalyvavo daug tūkstančių 
eaters”. susirinkusių iš Dzūkijos plačiųjų

apylinkių ūkininkų, darbininkų 
ir karių.

Šventėje apsįlankė švietimo mi­
nistras dr. L. Bistras.

Pati šventė prasidėjo ulonų 
pulko aikštėje iškilmingomis pa­
maldomis, kur su savo vėliavo­
mis buvo išsirikiavę gausūs ūki­
ninkų, kooperatyvų narių, koope­
racijos darbuotojų, jaunųjų ūki­
ninkų ratelių, jaunųjų ūkininkai­
čių, tautiškais drabužiais pasi­
puošusių, būriai?

Švietimo ministras savo kalbo­
je pabrėžė, kad dėdamiesi į ko- 
operatvus gyventojai parodo sa­
vo gyvenimo uždavinių suprati­
mą ir tam tikrą kultūros aukštį. 
Apskritai, ministras pabrėžė, vis­
ką didesnio ir svarbesnio galima 
padaryti tik visiems išvien, vie­
ningai, sutartinai dirbant.

Iškilmių dalis buvo baigta re- operacijos plakatais, šūkiais ir 
zoliucija, kurioje Dzūkijos ko- diagramomis.Ypatingaiakįdžiu- 
operacijos šventės dalyviai, atsto-. gino labai gausūs lietuvaičių 
vaujantieji visą Dzūkijos aktin- dzūkių tautiški drabužiai, šiena- 
gąją ūkininkiją, darbininkiją ir piūtės, pabaigtuvių vaidinimas, 
šviesuomenę,

So Eve definitely changed her 
plans about vacationing East this 
summer and will just relax at 
the nearby Sand Dunes for a 
few weeks. Bernice Kramp is 
included in her party. You girls 
won’t be far enough from home 
to be relieved of Chicagoans and 
I’m willing to wager that M. O. 
and “R” will be frequent visit­
ors there. Sorry, to pry this far 
into your personal 
after all, gossip is 
we all must know.

affairs, 
gossip,

but 
and

of Garsas. Me

GRAŽI DZŪKIJOS KOOPERACIJOS 
ŠVENTE ALYTUJE

Chicago,

Chicago,

Chicago,

Chicago,

Ill.

Ill.

Ill.

Ill.

“Birutes”

“Pirmyn"

“Vyčių

parapinių

* * ♦

is back inHelen Kadzwick 
circulation, after spending a few 
weeks away from home. Thank 
you, Helen, for remembering to 
send the girls a card. Perhaps, 
you don’t know but your sun­
tan is very becoming, and it 
does more justice than you 
suspect to enhance your blonde 
beauty. 

* * ♦

Sidney Malin, count one against 
you. The first meeting that you 
ever missed. You must have had 
very good reasons for staying 
away. It isn’t your kind to dis­
appoint the girls. You can be 
assured you were really missed. 
There was a package delivered 
to you, and Sid, we didn’t 
even peek, so will you remember 
to tell us what the contents con­
tained? Conne Mikšis is hold­
ing the package for you, if you 
haven’t received it yet.

*

EmilieBernice Kramp and
Wincon played golf ,last Wed­
nesday. Unfortunately, I didn’t 
hear about the results of the 
game.

Sally Budrik’s beauty shop is 
located
so you can imagine where she 
spends three or four hours of 
her time when you can’t find 
her in for her own appointments. 
Did you know that Sally is a 
marvelous lecturer?

much too near the beach

club’sMarty is reading the 
treasured gift “Jes Dreaming” 
by Bud Rainey and is interested 
in receiving a copy of the 
to add to her collection, 
promised to pass Helen’s 
of poems “A breviary for 
Hours” to Emilie, and a
uanian book of poems to Helen. 
Lili, you’re just about due to 
return one of Marty’s books.

same
She 

book 
Dark 
Lith-

visas gyvas krašto jėgas jungti 
nepriklausomybei išlaikyti, ir 
garbingąją Lietuvos kariuomenę, 
kuri tą nepriklausomybę iškovo­
jo ir visą laiką budi jos sargybo­
je. Rezoliucijoje vyriausybė pra­
šoma atsižvelgti į tai, kad Dzū­
kijos kraštas dėl savo blogųjų 
žemių ekonomiškai yra labiau at­
silikęs už kitas Lietuvos vietas ir 
todėl daugiau paremti Dzūkijos 
pieno ūkį ir kitas žemės ūkio ša­
kas, bei daugiau steigti Dzūkijo­
je įmonių, duodančių šio krašto 
žmonių prieaugliui darbo; -

Dzūkai per švietimo ministrą 
paaukojo vietos šauliams 40 Aly­
taus žemės ūkio draugijų ir tar­
nautojų aukomis nupirktus šau­
tuvus.

Parado eisenoje pro svečių tri­
būną buvo prademonstruota visa 
Dzūkijos kooperacijos jėgą. Vie­
ni po kitų pro tribūną ėjo gražiai 
išsirikiavę pulkai vyrų, moterų 

' i ir vaikų, nešini ir vežini įvai- 
) riais žemės ūkio padargais, ko-

d. Cleveland, Ohio.
d. Rochester, N. Y.
d. Utica, N. Y.
d. Amsterdam, N. Y.
d. Brooklyn, N. Y (Ange-

I d. 
choras.

4 d. Pittsburgh, Pa.
7 d. 

choras.
8 d. 

choras.
9 d.

choras.
10 d.

chorų rinktinė grupė.
II d. Chicago, Ill. Generalinė 

praktika virš išvardytų chorų.
14
15
16
17
18

lų parap.)
21 d. Brooklyn, N. Y. (Šv. 

Jurgio parap. ir New York’o liet, 
parap. choras).

22 d. Brooklyn, N. Y. (Apreiš­
kimo parap.).

23 d. Maspeth, L. I.
24 d. Waterbury, Conn., 

bos Buto radio choras.
25 d. New Haven, Conn.
28 d. Stamford, Conn, 

taro” choras.
29 d. Bridgeport, Conn, 

pijos choras.
30 d. Bridgeport, Conn. Jau­

nuolių choras.
31 d. Brooklyn, N. Y. “Opere­

tės” ir “Dainos” chorai.

Vaiz-

“Gin-

para-

RUGSĖJO MEN. 1 d. Brook­
lyn©, Maspetho ir New Yorko 
chorų generalinė praktika.

sveikina vieningo darnūs masiniai šokiai, dzūkų 
darbo vyriausybę, nusistačiusią | liaudies dainos ir kt.

IŠTRAUKOS IŠ LAIKRAŠČIŲ APIE VYTAUTO 
DIDŽIOJO UNIVERSITETO CHORĄ

Choras turi labai gražią me­
džiagą; jo skambesys išlygintas, 
yra įdėtas didelis darbas jo su­
kultūrinimui, intencija švari, y- 
pač aiškia dikcija. (“Lietuvos 
Aidas”).

Toks susidainavimas, toks kait­
rus tempas, tokia jaunatvė ir ža­
vus noras dainuoti retai kur su­
tinkamas (“Svenska Dagbladet”).

Stockholmą aplankęs lietuvių 
studentų mišrus choras padarė 
labai gero įspūdžio. Geri balsai, 
balsai gerai ištobulinti ir ypa­
tingai darnus patsai dainavimo 
būdas (Stockholms Tidningen”).

Dirigentui Konradui Kaveckui 
turi būti pripažinta visokeriopa 
garbė už tai, kad jo choro jau­
ni dainininkai pasirodė tiek iš­
lavintais balsais, o visi niuan­
sai tokie turtingi. Visas choras 
nepaprastai jautrus ir discipli­
nuotas ir, kas svarbiausia, kad vi­
si dainuoja tikru dainininkų at­
sidėjimu ir nuotaikingumu. (“So­
cial demokraten”).

Kauno V. D. Universiteto cho­
ras susilaukė ypatingo pasiseki­
mo. (“Le Tempas”).

Studentų choras puikiai sure­
petuotas, susigiedojęs, turįs ge­
rą balsų skambesį ir tikslią in­
tonaciją. Dinaminiu žvilgsniu jis

pagyri- 
skambe- 
gražiais 
Iš sep-

labai pajėgus. Pasisekimas jo 
buvo visai užtarnautas. (“Lietu­
vos Žinios”).

Universiteto choro dainavimas 
užsitarnauja didžiausio 
mo... Pirmiausia choro 
sys reiškiasi šviežiais, 
ir išprusintais balsais,
tyniasdešimt jaunų akademikų 
choro laukėme griausmingo skam­
besio. Bet universiteto choras 
duoda pirmenybę mezovoce ir 
tuo pasiekia plastiškų ir niuan­
suotų skambesio linijų. Choro 
išsiprusinimas reiškiasi ir into­
nacijos švarumu.

Dainininkai dainavo mintinai, 
temperamentingai vedami Kon­
rado Kavecko, jo sugestiškas 
mostas vis naujai nuteikdavo 
chorą (“Česke Slovo”).

Universiteto choro dainavimas 
davė progos pajausti aukštą lie­
tuvišką vokalinę kultūrą. Aš­
tuoniasdešimt jaunų dainininkų 
ir dainininkių parodė pavyzdin­
gą techniką ir taurumą. Jų dai­
navimas yra aiškus, lygus, be to, 
dinamiško skambesio, švarios in­
tonacijos, šviežus ir su išraiška.

Universiteto choro siela yra jo 
jaunas dirigentas Konradas Ka- 
veckas, jo gabumai stato chorą 
į gražiausią šviesą. (“Narodni 
Osvobozeni”).

DAINUOKIM
I “Garsas” išleido vadina- ¥ ) 
Į1 mus “SONG SHEETS” su H 
I daugeliu gražių lietuviškų ■ 

ir amerikoniškų dainų, ku-
L rios yra tinkamos dainuoti A 

F bankietuose, krikštynose ir J 
L visokiuose suėjimuose. Ke- Ir 
r tūrių puslapių 36 dainos. 8 
ij Kaina 5 centai. įmautiems ji 
| daugiau aidelė nuolaida. 1 
j Užsisakykit tuojau. i|

“GARSAS”
I 73 E. South St., P. O. Box 32, |

k Willcei-Barre, Pa. j

PASTABA. Kai kurie chorai 
save įtikinėja, būk būsią lei­
džiama dainuoti Lietuvių Die­
noje' iš gaidų. Šiuomi dar kar­
tą pareiškiu, kad joks choras, 
kuris nemokės atmintinai pro­
gramoje esamų dainų, nebus lei­
džiamas dalyvauti programoje. 
Apie tai savo laiku buvo pain­
formuoti visi chorai. Dainuoda­
mi iš gaidų mūsų choristai už­
sidengia jomis veidus it tokiu 
būdu nėra galimybės kad ir 
lengvutes daineles tinkamai at­
likti. Laiko dar yra tam pakan­
kamai. Jaunime, darban!

Juozas Žilevičius, L. M., 
Jungtinio Choro Dirigentas.

FOSTER NAUMAN
Choice of Republican Voters 

for City Controller
Foster W. Nauman, republikęnų kan­
didatas Scrantų miesto kontrolieriaus 
vieton, išrodo, yra geriausia' kvalifi­
kuotas tam ofisui. Mr. Foster turi 
daug draugų visose miesto dalyse, 
kurie ji stipriai remia, -ir-tiki, kad 
primary balsavimuose rugsėjo 12-tą 
jis laimes dauguma balsų. Mr. Neu- 
m'an yra ilgametis Scrantų miesto gy­
ventojas, veiklus republikonas. Jūsų 
balsas ir parama jo naudai bus aukš­
tai Įvertinti.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei iiori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasi'a, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų Įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 1.00 
vyriškos špilkos... 1.50 
vyriškos špilkos.. 
žiedai 10 karatų..

1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barr*, Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

į

■4 
i

,r
•/

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA Į
t

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalukus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į *

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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IŠVAŽIAVIMAS
Rugpjūčio-August 13, Rocky Glen Park

MUZIKA, DAINOS, PRAKALBOS. {VAIRŪS ŽAIDIMAI. RENGĖJŲ STANDOS SU UŽKANDŽIAIS IR GĖRIMAIS.

26-TA LIETUVIŲ 
DIENAVIETINES ŽINIOS

DALYVAUKIME JUBILIEJINIAM PLYMOUTH’*) 
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS IŠVAŽIAVIME
Tai bus iškilmingiausias lietu­

vių išvažiavimas, kuriame daly­
vaus luzerniečiai, plymouthiečiai, 
kingstoniečiai, wilkes-barrieciai 
ir kiti Woyming Klonio lietu­
viai. Taipgi žada dalyvauti ir 
daug svečių iš Hazletono, Scran- 
tų, ir kitų tolimesnių miestų.

Išvažiavimas bus rugpiūčio 6 
d., 1939, R. A. Harris’ Estate, 
Sweet Valley. Kadangi šv. Ka­
zimiero parapija yra pirma gry­
nai lietuviška parapija Ameri­
koj, ir kadangi šv. Kazimiero 
parapija yra lopšys kitų grynai 
lietuviškų parapijų, tad toje 
linksmoje dienoje kiekvienas ge­
ras lietuvis turėtų tarti: “Šian­
dien šventa, reiks dalyvauti mil­
žiniškame suvažiavime ir džiaugs­
mingai apvaikščioti pirmos gry­
nai lietuviškos parapijos auksi­
nį jubiliejų”.

Kun. Jurgis A. Andriuška, 
programos vedėjas ir iždininkas, 
yra suruošęs įdomią programą, 
kuria visi atsilankiusieji bus ne­
paprastai patenkinti. Šioms iš­
kilmėms yra sudarytas didelis 
komitetas ir visi bus aptarnauti 
kno geriausia.

‘Atsilankiusiems — jauniems ir 
seniems — yra užtikrintas geras

C. MASLAUSKAS,

laikas. Jau pasamdytas geras or­
kestras, kurs gros polkas ir mo­
derniškus šokius. Bus skanių 
valgių ir gėrimų. R. A. Harris’ 
Estate yra gražiausia vieta pasi­
maudyti. Vaikučiams yra užtek­
tinai vietos žaisti.

Čia atvažiavę visi galės malo­
niausia pasilinksminti. Bus pro­
gos visiems atnaujinti pažintis 
ir pasikalbėti su broliais lietu­
viais. Visi labai entuziastiškai 
ruošiasi dalyvauti šiame suva­
žiavime. Rengėjai deda visas 
pastangas ruošdami išvažiavimą 
Ir visi turėsite progos pasilinks­
minti ir gražiai praleisti dieną 
grynam ore po medžiais.

Šv. Kazimiero parapija nuo­
širdžiai kviečia visas ir visus da­
lyvauti milžiniškame išvažiavi­
me ir iškilmingai apvaikščioti 
auksinį jubiliejų.

LANKĖSI
Liepos 29-tą lankėsi 230 kuo­

pos raštininkas Vincas Bekam­
pis iš Detroit, Mich. Jis turi 
Wyoming Klony giminių pas 
kuriuos viešėjo.

Pirmadienį, liepos 31-mą, lan­
kėsi Marianapolio Kolegijos pro­
fesorius kun dr. Jonas Starkus, 
Palangos vikaras kun. J. Bogu- 
šas, Worcester, Mass., šv. Kazi­
miero parapijos vikaras kun. 
Krušnauskas ir Waterbury, Ct., 
vikaras kun. Gauronskas. At­
lankę vietinius kunigus, malonūs 
svečiai išvyko vakarinių valsti­
jų pusėn.

Rugpiūčio 1-mą lankėsi Kas­
tantas Lesevičius iš Brooklyn. 
N. Y., ir Antanas Tumosa iš 
Plains, Pa.

edwardsvIlle

Ekscelencija Vyskupas 
Wm. J. Hafey

STASYS A. KUPSTAS--“ANTHRAC1TE
TRI-DISTR1CT NEWS” REDAKTORIUS

Pirmadienį, liepos 24-tą, United 
Mine Workers of America trijų 
distriktų prezidentai naujuoju 
oficialio organo “Anthracite Tri- 
District News” redaktorium iš­
rinko lietuvį Stasį A. Kupstą iš 
Lee Park.

S. A. Kupstas yra veteranas lai­
kraštininkas. nors dar, palygina­
mai, yra jaunas vyras.

Jis gimė Nanticoke ir ten lanke 
mokyklas. Užbaigus Wyoming 
Seminary jis kelis metus dirbo 
prie Glen Alden kompanijos Loo­
mis kasyklos ir priklausė prie 
U. M. W. of A. 2444 lokalo.

Kurį laiką buvo dienraščio “The 
Wilkes-Barre Record” korespon­
dentu. Vėliau perėjo prie dien­
raščio “The Evening News” ir

dirbo redakciniame štabe. Kuo-; 
met buvo suorganizuota vietine 
Laikraštininkų Gildą, jį vienbal­
siai išrinko jos prezidentu. Iš 50 j 
narių gildą išaugo iki 200 narių 
ir šiuo laiku kone visi Wilkes- 
Barre angliškų laikraščių redak­
toriai ir benclrad^rb’ai priklauso 
prie gildos.

Kuomet dienaščiai “The Eve­
ning New” ir “The Times Lea­
der” susiliejo į vieną dienraštį, 
S. A. Kupstas buvo atleistas.;

LRKSA 4-tos Apskrities Pirmininkui

PRANUI JUREVIČIUI IR JO ŽMONAI
jų mylimam sūnui Ričardui mirus, reiškiame gi­
liausią užuojautą!

LRKSA 4-tos Apskrities Valdyba

PITTSTON PARENGIMAI

Jubiliejinio išvažiavimo presos 
komisijos pirmininkas

Dr. A. J. Valibus Rezignavo 
iš Direktoriaus Vietos

Buvęs LRKSA Daktaras Kvo­
tėjas dr. A. J. Valibus rezigna­
vo iš Edwardsville mokyklų di­
rektoriaus vietos. Kas užims jo 
vietą—tuo tarpu nežinia.

Lietuvių diena, kuri iki perei­
tų metų įvykdavo Sans Souci 
parke, bet pernai įvyko Mary­
ville parke, Elmhurst, Pa., nes 
toks buvo Jo Ekscelencijos mū­
sų vyskupo pageidavimas, šiemet 
vėl įvyks tame pačiame Mary­
ville parke Labor Day, rugsėjo 
5-tą dieną. Bus vėl proga pasi­
linksminti gražioje aplinkumoje 
ir gėrėtis gražiais kalnais bei 
miškais. Jau iš anksto rengėjai 
uoliai dirba, kad šis išvažiavi­
mas būtų vienas iš sėkmingiau­
sių.

Turėsime garbę tą dieną turė­
ti savo tarpe garbingą svečią Jo 
Ekscelenciją vyskupą Wm. J. 
Hafey.

Rengėjai kviečia visus praleis­
ti šį paskutinį šių metų išvažia­
vimą jaukioje lietuviškoje aplin- 

' kūmoje. Našlaičiai ir seneliai jau 
laukia savo geradarių atsilan­
kant pas juos.

Tad visi ruoškimės į Lietuvių 
dieną Elmhurste. Rengėjai

-
A. A. VINCAS TURAUSKAS, 

gyv. Muhlenburg, liepos 27-tą 
iš Plymouth’o šv. Kazimiero baž­
nyčios palaidotas parapijos ka­
puose. Muhlenburg.

PLYMOUTH, PA., ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOSJUBILIEJINIS IŠVAŽIAVIMAS
X SEKMADIENI, RUGPIŪČIO-AUGUST 6-TĄ 1939

R. A. HARRIS’ FOREST HILLS ESTATE
SWEET VALLEY

Užkviečiame viso Wyoming Klonio lietuvių visuomenę kartu pasilinksminti ir 
paminėti pirmos Amerikoj grynai lietuviškos-katalikiškos parapijos Auksini Jubi­
liejų.

Pasidalinsime Įspūdžiais apie pirmųjų mūsų pionierių vargus, rūpesčius ir jų 
darbuotę. Prisiminsime, kaip jie skyrė lietuvius, nuo lenkų ir įkūrė grynai lietu­
višką parapiją. RENGĖJAI

KINGSTON

A. A. RIČARDAS 
JUREVIČIUS

Liepos 29 d. po sunkios opera- 
įčijos mirė 183 kp. jaunutis na- 

Darbdaviams, matyt, jis nepa- ryS Ričardas Jurevičius, sulau- 
tikdavo, kaip aktyvus gildos vei- kęs vos keturių metelių. Jis bu- 
kčjas. vo sįįnus Prano ir Ievos Jure-

S. A. Kupstas taip pat yra U. į vjgį,j
M. W. Journal korespondentas. Praeitais metais lapkričio 8 d., 

Jis yra buvęs savo townshipe mirė dukrelė, dabar sūnelis. Tė- 
(Hanover) taikos teisėju ir mo- Vams tai nepaprastai sunkus gy- 
kyklų direktorius.

SU SKAUTĖMIS PAS 
HARVEY’S EŽERĄ

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo- 
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda "GARSUI.”

KORTAVIMO IR LAIMIKIO PARTĖ 
bus sekmadienio vakare, rugpiūčio 
13, Neuwell’s studijoj, E. Main St;, 
Plymouth. Pelnas skiriamąs. šv. Ka­
zimiero parapijos Auksinio Jubilie­
jaus Fondui. 20 lošių už 25 centus, 
riamas Šv. Kazimiero parapijos

LAIMIKIO PARTĖ, kurios pelnas ski- 
Auksinio Jubiliejaus Fondui, įvyks 
sekmadienio vakare, rugpiūčio 2'0, 
parapijos salėj, Chestnut St., Larks­
ville. 25 lošiai už 25c.

: venimo smūgis. Liūdi tėvai, bro­
liai, sesutes; jų liūdesį atjaučia 
jų skaitlingi draugai.

Laidotuvės įvyko pirmadienį.
i liepos 31 d. Šv. Kazimiero

Šv. Marijos parapijos 85 skau- pijos kapinyne. Grabelis 
čių grupei liepos 17 iki 19 d. papuoštas daugeliu- gyvų 
š. m. bus ilgai minėtina. Nes vainikais. Lydėjo apie 20 
per tas tris dienas mes praleido- mobilių, 
me puikiausiai laiką pas Harvey’s į 
ežerą Wildwood vasarvietėje. 
Vieta graži, patogi ir visokerio­
pai aprūpinta skaučių vykina­
mai programai. Skaučių grupei 
vadovavo Cecelia Butkus ir Ona

\Šaliūnienė. Programa susidėjo iš 
į pasivaikščiojimo (hiking) girio­
je, maudymosi ir vakarais dai- 

; nų prie degančio laužo. Tos trys

LRKSA 1-MOS KUOPOS
ISVAŽIĄVIMAS

Nežiūrint atsikartojančių lie­
tų, pereitą sekmadienį, liepos 30, 
LRKSA 1-mos kuopos išvažia­
vimas Willow Pine Parke, Leh­
man Townshipe, gan gerai pa­
vyko.

Žmonių atsilankė per 200. Po­
piety atvyko muz. J. J. Šaučiū- 
nas su būriu choristų ir šau­
niai padainavo kelias gražias dai-' maudymosi’''i/vakarais” dai­
nas. Išvažiavime taip pat dalyva- nų prie degančio laužo. Tos trvs 
yo Susivienymo veteranas ir j-^lenos skubiai prabėg0 įr skiiS.

! tčmės apgailesta-udamos, kad taip 
trumpai galėjome tikrai gražioje 
skaučių stovykloje pagyventi

Skautes nuvežė ir parvežė šie 
skautėms prietelingi asmenys : J. 
B. Šaliūnas, P. Ruseckas,J. Shul- 
dauskas, Dora Washesky, J. Pa. 
rolis ir Barbara Brusokas. Skau­
tės turėjo didelio malonumo, 
kuomet atsilankė mūsų gerb kle­
bonas kun. J. Inčiūra ir mus 
pavaišino ice-cream’u ir pyra­
gaičiais. Už tą jo didelį palan­
kumą nuoširdus skautiškas ačiū!

Visiems ir visoms mūsų rėmė­
jams ir vadovėms mes dideliai 
esame dėkingos! Skautės

žymus jo rėmėjas, 1 kp. dvasios 
vadas kun. J. V. Inčiūra. 1

Išvažiavimu rūpinosi išrinkto­
ji komisija—J. Venslauskas, V. 
Lekeckas, V. Čeponis ir kuopos 
valdyba su pirmin. Ad. Kaduš- 
kevičium priešaky.

Prie standų darbavosi J. Ven­
slauskas—menageris, A. Muckus, 
J. Kupstas, J. Leškauskas, Jr., 
T. Pacenka, V. Lekeckas; prie 
tikietų—J. Masonis, V. Čeponis, 
V. Leliokas, J. Kučinskas ir J. 
Leškauskas.

Lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius grojo 1 kp narys Anta­
nas Soroka ir’ jo draugas.

Apskritai imant, išvažiavimas 
buvo linksmas ir įvairus. Rap.

SUTUOKTUVĖS
Ketvirtadienį, liepos 27, Šv. 

Marijos parapijos bažnyčioje vie­
tos klebonas kun. J. V. Inčiūra 
per šv. mišias sutuokė Rudolf 
Adamchik iš Swoyerville su Ve­
ronika Perlyte iš Pringle.

Šeštadienį, liepos 29-tą, irgi 
per šv. mišias sutuokė Pr. Ste- 
fanko iš Swoyerville su Natali­
ja Šulinyte iš Luzerne.

Jaunavedžiams linkime viso ge­
riausio!

para- 
buvo 
gėlių 
auto-

Pr. Jurevičius vadovauja 4-tai 
i Penna apskričiai ir jo visa šei­
ma yra Susivienymo nariais.

Be tėvų, paliko penkis bro­
lius—Praną, Joną, Leoną, Juozą, 
Tarną ir dvi seseris—Marę ir E- 
leną.

Karstą nešė J. Setzer, M. Wier- 
bowski, St. Juknis ir St. Petke­
vičius.

Gilaus nuliūdimo valandoje p. 
Jurevičiams ir jų šeimai draugai 
ir pažįstamuliai reiškia nuošir-j 
džią

CLAM BAKE rengia Luzernės Lietu­
vių Nepriklausomas Klubas sekma 
dieni, rugpiūčio 27, Wallo Pines, 
Huntsville Rd. Bus geras pasilinks­
minimas ir muzika. Vyrams tikie- 
tai $1.50, moterims—$1.00. Klubas 
visus užkviečia j jų clam bake.

PIRMĄ METINĮ CLAM BAKE rengia

Scrantų Diecezijos Lietuvių šv. Var­
do Skritulių Lyga sekmadienį, rug­
piūčio 6, 1939, Vogelbacher’s Grove, 
Suscon (DuPont), Pa. Pradžia 10 
vai. ryte. Įžanga $1.50.

ŠOKIUS rengia Forest City, Pa. Lie­
tuvių Nepriklausomas Politinis Klu­
bas pirmadienį, rugsėjo 4tą, 1939, 
Muchnitz’o salėj Forest City, Pa. 
Gros Buddy Howe orkestras. Įžan­
ga 35c.

užuojautą!

MIRĖ
nb.!

A. A. SIMONAS MAŽEIKA, 
kitados gyvenęs Wilkes-Barre, 
liepos 26-tą mirė savo namuose, 
Newark, N. J. Palaidotas liepos

WILLIAM P. HUESTER
is Choice of Foreign Born for County 

Commissioner of Lackawanna Co.
William iP. Huester, vienas iš Scran­

tų populiariškiausių vyrų, turi gerą 
progą laimėti republikonų nominaci­
ją Lackawanna apskrities komisijo- 
nieriaus vieton. Mr. Huestęr visuo­
met buvo ištikimas ir tvirtas repub- 
likonas. Pirmą kartą jis eina bile 
ofisan ir jo gausingi draugai prana­
šauja jam laimėjimą. Jūsų balsą ir 
jūsų paramą primary balsavimuose, 
rugsėjo 12-tą, Mr. Huester aukštai 
įvertins.

LEO A. CADDEN WILL RECEIVE STRONG
SUPPORT FROM FOREIGN BORN VOTERS

Mr. Leo A. Cadden, republikonų 
kandidatas Lackawanna apskrities ko- 
misijonieriaus vieton, išrodo, turės 
geriausią pasisekimą primary balsa­
vimuose rugsėjo 12-tą. Svetimšalių 
Presos Susivienymas (Foreign Press 
Alliance) ištyrinėjo, kad Mr. Cadden 
Lackawanna apskrity turi labai daug 
draugų, ypatingai jis yra labai po-

puliarus tarp svetimkalbių balsuoto­
jų,kurie jį gerai pažįsta, kaip tei­
singą, patyrusį ir gabų asmenį. Jis 
sugebės vesti ofisą taip, kad galės 
užtikrinti taupumą dėl Lackawanna 
apskrities žmonių sumokamų pinigų. 
Jūsų balsas ir jūsų parama dėl re­
publikonų kandidato Mr. Cadden pri­
mary balsavimuose rugsėjo 12, 1939, 
bus aukštai įvertinta.

CLAM BAKE rengia Wilkes-Barre’iu 
Lietuvių Progresyvių Klubas sek­
madienį, rugsėjo (Sept.) 17, 1939, 
Harris’o Forest Hills parke, Sweet 
Valley. Suinteresuotieji clani baku, 
tikietų ir transportacijos reikalais, 
prašomi kreiptis pas klubo narius.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ
. v PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI

29-tą Wilkes-Barre Svč. Trejy- DA NE; jAl NESI AtLIKĘS SA-
bes parapijos kapuose, Bear 
Creek. Paliko žmoną Kazimierą, 
sūnų Robertą ir dukterį Ritą, 
motiną Oną Mažeikienę, du bro­
liu—Petrą ir Kazį, dvi seseris— 
Mrs. V. Dervines ir seserį vie­
nuolę Mary Lucy St. Gabriel’s 
vienuolyne, Scrantone.

PAIEŠKOJIMAS
KAZIMIERA PAULIKIENĖ, paieš­

ko savo sesers Marijonos Jomantienės, 
kuri pirmiau gyveno Chicago, Ill. 30 
metų atgal Marijona Jomantienė iš­
važiavo iš'Chicagos į Buck Mountain, 
Pa. Gimus Lietuvoje—Žvingių para­
pijoj ir mieste. Tėvų pavarde vadinasi 
Venskaitė. Ji pati arba jei kas kitas 
apie ją žino, malonėkit pranešti šiuo 
adresu; Kazimiera Paulikienė, 4726 S. 
Princeton Ave., Chicago, III.

VO PRIEVOLES.

LOTAS PARDAVIMUI
Geroj vietoj, prie McLean St., pra­
važiuoja Grove and Brown busąs. 
Parduodamas iš priežasties bedarbės 
ir senatvės. Kreipkitės į savininką 
ANTANĄ RAKAUSKĄ, 244 Poplar 
St., Wilkes-Barre, Pa.

REIKALINGAS
PARTNERIS

Del išdirbimp naujų patentuotų 
išdirbįnių. . Kapitalas nuo $2,000 
iki $8,000.00. Atsišaukite [ “Gar­
so” administraciją, 73 E. South 
St., Wilkes-Barre, Pa.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

WMAMAWmW.

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin­

gai. Senas popieras nuo sienų nuirnu mašina.
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952 ' -
'.V.V.WAVAV.VAW
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